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po vinařských stezkách Znojemska 2023

Z v e m e  Vá s  n a  v ý l e t  n a

Tour de burčák
sobota 16. 9. 2023   

Příspěvek na dopravu 100 Kč k úhradě v knihovně. Je nutné si koupit “startovní balíček” 
Startovní balíček můžete koupit v předprodeji na e-shopu za 230,- Kč nebo pak na místě za 270,- Kč (doporučujeme pro tuto akci využít předprodej, 

kapacita nejpopulárnější akce Krajem vína je omezená a je možné, že na místě již nebude možné balíček koupit). Děti do 15 let mají vstup zdarma. 
Předprodej končí ve čtvrtek před akcí, případně dříve při naplnění kapacity. Balíček obsahuje degustační skleničku s nosičkou, slosovatelný startovní pas  

s mapou tras, zajištění doprovodného programu na trasách a v cíli. Se zakoupením startovního balíčku v předprodeji rádi pomůžeme,  
částku můžete zaplatit v knihovně a my ho objednáme.

Na trase pro pěší (délka cca 15 km) potkáte razítkovací místa v tradičních vinařských sklepech nebo u atraktivních turistických cílů.  
Od nich dostáváte razítka do startovního pasu. Občerstvení na zastávkách si kupujete přímo na místě od prodávajících.

Tour de burčák zakončíme v areálu Louckého kláštera ve Znojmě, kde pro účastníky bude připraven folklorní program  
s nabídkou místních specialit včetně čerstvého burčáku.

ODJEZD AUTOBUSU Z MOKRÉ ZE ZASTÁVEK
stará Mokrá – 7:40 hod.    |   u koupaliště – 7:45 hod.    |   pod Horákovem 7:50 hod.

Odjezd ze Znojma v 19:00 hod. (v případě špatného počasí přizpůsobíme čas)
Akce je určena obyvatelům obce Mokrá - Horákov

Rezervace místa a případné dotazy na tel.: 775 345 361, Eva Jochecová, kulturnikomisemokrahorakov@gmail.com 
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vítám Vás u čtení druhého vydání našeho obecního zpravodaje. Udělejte si dobrou kávu nebo 

dobrý čaj, pohodlně se usaďte a projděte si následující strany tohoto tradičního čtvrtletníku. 

Dozvíte se například, co vše se v minulých týdnech v obci odehrálo, jak se dařilo občanům, 

místním spolkům a organizacím, co nového se v obci chystá a spoustu dalších zajímavých 

věcí.

Jedním z našich prioritních úkolů pro úvod letošního roku 2023 bylo zajistit provoz 

koupaliště na nadcházející letní sezónu, jelikož dosavadní provozovatel ukončil s obcí 

spolupráci bezprostředně po konci loňské sezóny. Podařilo se! Díky tomu bude osvědčená 

značka „Mokrák“ i nadále rozvíjena, tentokrát pod vedením zkušené Andrey Milošicové, 

která pro tento odvážný krok našla v této nejisté době odvahu a kvalitní personál. Přeji 

Andree mnoho spokojených zákazníků a výborné letní počasí!

S radostí mohu také oznámit, že se nám konečně podařilo dohodnout se všemi 

majiteli pozemků pod plánovanou cyklostezkou podél říčky Roketnice v úseku 

od rozcestí k cementárně po odbočku na Velatice. Ačkoli se jedná o krátký úsek  
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OBEC
(400 m), zasahoval do majetkových práv několika desítek vlastníků. Nyní tedy necháváme celý projekt administrativně dokončit  

a ve spolupráci s Dobrovolným svazkem obcí Šlapanicko zažádáme o dotaci na výstavbu.

Přáním každé obce je zajistit svým občanům dostupnost co nejvíce užitečných služeb v obci. Když jsem na konci loňského roku 

studoval statistiku nejvíce obávaných rizik ve společnosti (nesoběstačnost ve stáří na 1. místě) a dával ji do souvislosti se současnou 

věkovou strukturou populace, nebyl nad zavedením pečovatelské služby v naší obci vůbec žádný prostor k váhání. A tak jsme od 1. dubna 

spustili v Mokré-Horákově dotovanou terénní pečovatelskou službu, kterou provozuje Město Šlapanice. Pomoc s dennodenními běžnými 

úkony je tedy konečně dostupná – a to doslova za pár korun. Více informací o této službě najdete uvnitř zpravodaje.

Rozšiřovat dostupnost služeb však nelze jen z veřejných prostředků. Je třeba dát prostor soukromým subjektům a posílit naši 

vybavenost prostřednictvím jejich investic. I proto jsme navázali spolupráci se spolkem Nebuď sama, který vybuduje a od srpna 

otevře v prostorách po bývalé veterinární ordinaci v Domě služeb profesionální soukromou dětskou skupinu pro 12 dětí již od 1,5 roku. 

Bližší informaci o dětské skupině naleznete již nyní na www.panacci.eu. Pomalu finišují také práce soukromého investora na rekonstrukci 

objektu bývalé drogerie na náměstíčku. V pátek 1. září zde bude slavnostně otevřen hobbymarket KiNEKUS, který úspěšně provozuje síť 

prodejen v největších městech na Slovensku. V České republice se tak k prodejně v Jeseníku a Šumperku přidá teprve třetí, a to u nás  

v Mokré-Horákově. Vznikne zde také několik nových pracovních míst. Více informací naleznete v inzerci uvnitř zpravodaje.

Spolupráce s jiným soukromým investorem se může pozitivně projevit i v dalších investicích. Například obyvatelé části Horákova na Půllánech 

se ještě letos díky tomu po mnoha letech dočkají zpevněné komunikace. Nejdříve obec vybuduje ve stávající komunikaci dešťovou kanalizaci 

a následně soukromý investor zajistí zpevnění komunikace v hodnotě několika milionů korun.

Určitě jste zaregistrovali v médiích téma zachování či rušení stavebních úřadů a pošt. Pro zachování našeho stavebního úřadu 

vynaložilo maximální úsilí již předchozí vedení obce, kterému za to patří poděkování, jelikož i díky tomuto úsilí zůstane prozatím 

náš stavební úřad zachován. Pokud jde o pobočku České pošty v obci, i ta zůstává zachována. Momentálně však na poště působí pouze paní 

vedoucí, ke které by se měl/-a připojit nový kolega / nová kolegyně z některé z rušených poboček. Přeji paní vedoucí prozatím mnoho 

trpělivosti a děkuji jí za to.

Pokračujeme dále v restartu kulturních a sportovních akcí. Pokud bylo první pololetí na akce bohaté, to druhé bude ještě bohatší. 

Bez obětavosti pořadatelů a dobrovolníků by jinak nebylo možné uspořádat tolik zájezdů, zorganizovat několik příměstských táborů, 

promítání kina a řadu dalších akcí. Děkuji za to všem bez rozdílů. Přeji také našemu fotbalovému klubu, který letos slaví 90 let od svého 

založení, spoustu motivovaných hráčů a úspěšný vstup do nové sezóny.

Před námi leží řada výzev, které postupně společnými silami řešíme a také vyřešíme. Co například? Připravujeme se na převzetí komunikace 

vč. příslušenství po developerské výstavbě Na Kopaninách. Současný stav není vyhovující pro obec a ani pro občany bydlící v příslušné 

zástavbě. Plníme také úkoly pramenící z proběhlé revize katastru Mokrá u Brna ze strany ČÚZK. Navíc v těchto dnech začíná v terénu revize 

katastru Horákov, která potrvá až do konce prázdnin 2024.

Pozornost i nadále zaměřujeme na energetické projekty. V této souvislosti bych Vás rád požádal o součinnost spočívající ve vyplnění dotazníku, 

který má posloužit jako podklad pro Akční plán pro udržitelnou energii a klima, který pro naši obec zpracovává Ekonomicko-správní fakulta 

MU a MAS Slavkovské bojiště. Dotazník včetně pokynů naleznete přesně uprostřed zpravodaje.

Děkuji Vám a přeji krásné a pohodové léto!

starosta
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OBEC

čas neúprosně pokročil a za nedlouho 
budou letní prázdniny, což značí posun do 
druhé poloviny roku. Ale ještě než se tak 
stane, dovolím si touto cestou pár informací 
v rámci oprav, údržby a investic v naší obci. 
Začneme u zeleně, kde máme za sebou 
několik novinek. Tou první je omezení 
sečení trávy během měsíce května, kdy vše 
kvete a vesele se zbarvuje do krásné zelené 
barvy. Je to zkušební režim, který pro nás 
má zatím neznámý výsledek. Zejména ve 
smyslu následného sečení husté přerostlé 
trávy, které nás stejně jednou čeká, a jistě 
bude daleko náročnější než pravidelná 
údržba. Ale to vše ukáže čas a zkušební 
režim, který nás nasměruje na další cestu. 
Dále proběhlo na velké skalce odstranění 
několika nebezpečných suchých borovic  
a v Horákově okolo tenisových kurtů probíhá 
obnova nevhodných tují.
Co se týká oprav a drobných investic, 
které máme za sebou, tak zde rád zmíním 
výměnu vchodových dveří do provozovny 
České pošty nebo opravu střešního pláště 
na bočním křídle DPS Horákov. Došlo i na 
tradiční opravu několika dešťových vpustí  

 poklopů, které bylo nutné provést. Proběhlo 
i jarní blokové čištění komunikačních ploch, 
čištění a kontrola uličních vpustí. A máme 
za sebou i revize dětských hřišť. Probíhá  
i postupná výměna veřejného osvětlení 
za LED technologie. Na autobusových 
zastávkách přibydou nové odpadkové koše 
s popelníkem z důvodů velkého počtu 
nedopalků. Do sběrného střediska byly 
zapůjčeny od společnosti Recovera nádoby na 
nebezpečný odpad. Začala příprava našeho 
koupaliště a předběžně je v plánu otevření 
před koncem měsíce května minimálně v 
rozsahu možnosti občerstvení. Dle počasí 
bude koupací sezona zahájena nejpozději 
na konci června. V rámci separace plastů z 
domácností, připravujeme svoz plastů zatím 
z několika BD na sídlišti.
Teď k těm větším investicím a opravám  
- dětské hřiště v Horákově na Půllánech a psí 
parčík za MŠ v Mokré jdou do finále a nastává 
čas pro vaše užívání. Na řadu přišly i projekční 
práce a přípravy dalších akcí, například 
propoj z Lích do Horákova, tzv. „Vévoz“, 
kde máme na stole první situační výkresy. 
Do finále se blíží i přípravy pro stavební 

Vážení spoluobčané, přátelé a kamarádi,

Michal Janku
místostarosta

PÁR SLOV 
MÍSTOSTAROSTY …

povolení na opravu mostku (propustku)  
v Mezírce (potok pod koupalištěm). Pro akci 
„Výměna střešní krytiny kulturního domu 
Horákov“ probíhají poslední detaily nutné 
pro samotnou realizaci. Ve staré Mokré  
„Za Humny směr Čína“ proběhla  
v loňském roce sanace svahu a momentálně 
i zde probíhají projekční práce ohledně 
zpevnění povrchu. A první kroky máme za 
sebou i co se týká příprav dokumentace 
pro opravu cesty směr mokrská hájovna,  
kde máme v plánu ve spolupráci  
s Biskupstvím položit asfalt. Závěrem snad 
už jen zmíním projekční práce pro úpravu 
kontejnerového stání na tříděný odpad  
v blízkosti obchodu na sídlišti. Zde máme  
v plánu zabudování nádob pod zem  
a celkovou úpravu místa. 

Děkuji za pozornost a těším se zase někdy 
příště.
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Letní noc 
se skupinou Akcent

18. 8. 2023 
Od 20:00  hod
Na skalce
Vstupné 100 Kč

Občerstvení zajišťují hasiči.

UKLIĎME ČESKO, UKLIĎME  
NAŠI OBEC MOKRÁ-HORÁKOV MICHAL JANKŮ, MÍSTOSTAROSTA OBCE

Sobota 1. dubna byla ve znamení úklidu téměř 
celého území naší obce a apríl to opravdu 

nebyl. Před devátou hodinou ranní začali 
přicházet malí i velcí pracanti na volnou plochu u 
hřiště pod Horákovem, kde byly rozděleny trasy, 
pracovní pomůcky a pytle na odpad. Během 
patnácti minut se všichni účastníci rozběhli do 
všech koutů naší obce a vše bylo v plném proudu. 

Akce se zúčastnilo více jak 80 lidí a nasbíráno 
bylo přes 1,5 t odpadu (plast, sklo, kov, dřevo, 
pneumatiky a další).
Po skončení čekala na nejmenší účastníky 
drobná sladká odměna. A následovala cesta 
domů na oběd. Mateřská škola provedla úklid 
o den dříve a hromadně se zaměřili na celé 
území Velké skalky. Chtěl bych touto cestou 

moc poděkovat za vedení naší obce zejména 
Vám všem, kteří jste přiložili ruku k dílu, dále 
zaměstnancům pracovní skupiny za skvělou 
součinnost a paní Daniele Persaňové z obecního 
úřadu za perfektní přípravu veškerých podkladů 
pro celou akci. Těšíme se zase za rok.

PODĚKOVÁNÍ
Jménem sboru dobrovolných hasičů 

Mokrá, bych rád poděkoval všem, 

kteří nám věnovali jakýkoliv kus 

železného šrotu. Vydělané peníze 

investujeme zpět do kultury a sportu 

v naší obci, prostřednictvím akcí, 

které pořádáme a na kterých se 
podílíme.                                                                             

Michal Janků,  
starosta SDH Mokrá

18. 8. 2023
Od 20:00 hod

hřiště pod Horákovem
Vstupné 100, - Kč
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Samuel Theodor Bílek Horákov

Stella Mašková Mokrá

Gabriela Šmídová Mokrá 

Robert Šmíd Mokrá

Samuel Kevin Kardoš Mokrá

Sebastien Šmarda Mokrá

Adéla Poláčková Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových 

občánků k zapsání do evidence obyvatel na 

Obecním úřadě  Mokrá-Horákov.  Pokud 

chtějí být rodiče s dětmi pozváni na akt Vítání 

občánků, měli by narození dítěte nahlásit na 

úřadě. Jana Urbánková – evidence obyvatel.

VÝROČÍ – DUBEN, KVĚTEN, 
ČERVEN 

50 let
Tomancová Radka Mokrá

Gerda Ivo Mokrá 

Stöhrová Ivana Mokrá 

Nováčková Hana Horákov

Rausová Jana Mokrá

Poláček Petr Mokrá

Richtrová Lenka Mokrá

Langová Lenka Horákov

Vojtěch Martin Mokrá  

Ondráček Petr Mokrá

Balgová Gabriela Mokrá

60 let
Ševčík Jaroslav Mokrá

Klement Jiří Mokrá

Holá Renata Mokrá 

Havlásek Miroslav Mokrá

Masaříková Milena Mokrá

Šmerdová Zdeňka Mokrá

Vaňáčková Jana Mokrá

                                   

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC

70 let
Forstová Hana Mokrá 

Vránková Jiřina Mokrá

Raszka Jan Mokrá

Řičánková Dana Mokrá

Urbánek Jiří Mokrá

Kotasová Jana Mokrá

Neužilová Ludmila Mokrá

Závodník Karel Horákov

Závodníková Miroslava Horákov

Neveselá Růžena Mokrá

Švábenská Marie Mokrá 

80 let
Brzobohatý Jaroslav Mokrá

Čuříková Sylvie Mokrá

Menšíková Zdeňka Mokrá

Bukalová Jarmila Mokrá

Šmehlíková Jana Mokrá

81 let
Bělohoubková Jiřina Mokrá

Vopálková Ludmila Mokrá

Šnorychová Františka Mokrá

Urbánek Alois Mokrá

82 let
Trnka František Mokrá

Křížovský Jan Mokrá

Novotná Zdeňka Mokrá 

83 let
Janele Adolf Mokrá

Plíšková Jana Mokrá

Neveselý Josef Horákov 

84 let
Hlaváčková Miloslava Horákov

85 let
Burešová Sonia  Mokrá

Blažková Vlasta Mokrá

Skládaný Josef Mokrá 

86 let
Bednářová Marie Mokrá  

87 let
Antoš Josef Mokrá 

88 let
Jelínková Božena  Mokrá 

90 let
Urbánková Jiřina Mokrá

Bendová Naděžda Horákov 

94 let
Mertová Marie Horákov

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, 

aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov.  

ÚMRTÍ:
Hynštová  Růžena  Mokrá

Švehlová Vlasta Mokrá

Bělohoubek Leopold Mokrá
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TERÉNNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU: 
MÍSTNÍ POPLATEK ZA PSA

Pečovatelská služba města šŠlapanice nově i v Mokré-Horákově

IVANA BRZOBOHATÁ

Ve  středu 5.  dubna byla v mediatéce  

představena  nová služba pro občany 

naší obce - terénní pečovatelská služba, 

kterou bude provozovat sociální odbor 

Městského úřadu Šlapanice. Tato služba 

nabízí a zajišťuje pomoc a podporu 

seniorům, osobám se zdravotním postižením  

a rodinám s více dětmi.

Bližší informace Vám rádi poskytneme každé úterý 

od 15 do 16 hodin v obecní knihovně v rámci 

konzultačních hodin sociálního asistenta.

Dlouhodobé poskytování péče je velice náročné, 

nebojte se přijmout pomoc profesionálů.

OBEC

Připomínáme občanům, kteří si zvolili 
hotovostní způsob úhrady poplatku za psa, že 

termín splatnosti je 31. května příslušného roku.
Občanům, kteří zvolili úhradu prostřednictvím 
poštovní služby SIPO, bude platba zahrnuta do 
inkasa v říjnu.
Současně upozorňujeme na povinnost uhradit 
poplatek za psa, jehož držitelem je osoba s 
trvalým pobytem v obci, od 3. měsíce věku. 
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OBEC

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA MĚSTA ŠLAPANICE NOVĚ  
I V MOKRÉ-HORÁKOVĚ!
Váš blízký se ocitl v situaci, kdy jeho stav vyžaduje pravidelnou péči v průběhu celého dne…
• Nemáte s podobnou situací zkušenost? 
• Bojíte se, zda sami zvládnete zajistit potřebnou péči? 
• Rádi byste, aby váš blízký zůstal doma?

Pokud se rozhodnete pečovat o svého blízkého doma, nemusíte na to být sami. Existují odborné služby, které mohou část péče o vašeho blízkého zajistit. 
Nebojte se pomoc profesionálů přijmout už na začátku. Není na tom nic špatného ani to není známka vašeho selhání. Dlouhodobé poskytování péče je velice 
náročné. Čím víc vás na péči bude, tím méně budete unaveni po psychické a fyzické stránce a všechno bude mnohem jednodušší.

Nabízíme a zajišťujeme pomoc a podporu pečovatelské služby seniorům, osobám se zdravotním postižením a rodinám s více dětmi podle jejich potřeb. 
Kontakt:

V rámci osobního jednání dohodneme rozsah a četnost služeb. 
Terénní pečovatelská služba je poskytována každý den od 7 do 20 hodin včetně víkendů a svátků. 
Služba je poskytována za úhradu dle vyhlášky č. 505/2006 Sb. (ceník je přílohou). 
Město Šlapanice je zřizovatelem terénní pečovatelské služby podle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, kterou v současné době poskytuje ve 
Šlapanicích, Bedřichovicích, v Podolí u Brna, v Jiříkovicích, Blažovicích a nově Mokré-Horákově.

Městský úřad Šlapanice
Masarykovo náměstí 100/7
Sociální odbor – oddělení sociální služeb

Bc. Zuzana Sovová
Tel: 533 304 334
Mail: pecovatelska.sluzba@slapanice.cz

CENÍK PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
Platnost tohoto ceníku je od 01. 06. 2022. K mírnému navýšení (v řádu korun) dojde nejpozději k 1. 9. 2023.

*)Platby úkonů za hodinu se počítají podle skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění úkonu. Pokud poskytování těchto úkonů, včetně času nezbytného k jejich 
zajištění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se poměrně krátí.

Název úkonu Kč/h - Kč/úkon
a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:

1 pomoc a podpora při podávání jídla a pití 130,- Kč/h  

2 pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 130,- Kč/h  

3 pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 130,- Kč/h  

4 pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 130,- Kč/h  

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu:

1 pomoc při úkonech osobní hygieny 130,- Kč/h  

2 pomoc při základní péči o vlasy a nehty 130,- Kč/h  

3 pomoc při použití WC 130,- Kč/h  

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:

1 Zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám dietního stravování 

2 dovoz nebo donáška jídla v terénu – donáška 8,- Kč/úkon

dovoz nebo donáška jídla v terénu – dovoz 26,- Kč/úkon

3 pomoc při přípravě jídla a pití 130,- Kč/h  

4 příprava a podání jídla a pití 130,- Kč/h  

Pozn. k bodu 2: jedná-li se o osoby žijící ve společné domácnosti (manželé, sourozenci atd.) je cena za dovoz nebo donášku stravy účtována ½ ceny za úkon

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti:

1 běžný úklid a údržba domácnosti, 130,- Kč/h  

2 pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, například sezonního úklidu, úklidu po malování, 130,- Kč/h  

3 donáška vody, 130,- Kč/h  

4 topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení, 130,- Kč/h  

5 běžné nákupy a pochůzky, 130,- Kč/h  

6 velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení domácnosti, 140,- Kč/úkon

7 praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy, 80,- Kč/kg

8 praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy, 80,- Kč/kg

e)zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

1 doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 130,- Kč/h  
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BĚŽNÝ ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ A ZAHRAD
V OBCI MOKRÁ-HORÁKOV

CELKEM VYHOZENO

bioodpad

sklo

papír

plasty

textil

směsný odpad (popelnice)

2021

Zpracovatel přehledu: Ing. Matyáš Charvát
Zdroj: ISPOP / Hlášení o produkci a nakládání s odpady dle § 21 a § 22 vyhl. č. 383/2001 Sb.
Zahrnuje i příslušný odpad odložený ve sběrném středisku. Nezahrnuje stavební odpad, elektroodpad, nebezpečný a objemný odpad (např. nábytek).

839 tun

65,6 %

18,5 %

6,5 %

4,1 %

4,1 %

1,2 %

800 tun

70,4 %

14,2 %

6,5 %

4,3 %

3,5 %

1,1 %

655 tun

70,7 %

12,7 %

6,3 %

4,7 %

3,8 %

1,8 %

646 tun

74,4 %

9,3 %

8,3 %

3,4 %

3,9 %

0,7 %

642 tun

76,6 %

5,8 %

7,8 %

3,6 %

4,6 %

1,7 %

2020 2019 2018 20172022

821 tun

68,0 %

13,3 %

8,9 %

4,5 %

4,2 %

1,1 %

ZHODNOCENÍ DOČASNĚ VOLNÝCH PENĚŽNÍCH 
PROSTŘEDKŮ OBCE FILIP MALOTA - ČLEN RADY OBCE  

A PŘEDSEDA FINANČNÍHO VÝBORU

Naše obec dlouhodobě hospodaří  
s přebytkovými rozpočty. Takto ušetřené 

a dočasně volné peněžní prostředky obec  
v minulých letech ukládala na běžné účty u 
České spořitelny a ČNB bez jakéhokoliv cíleného 
zhodnocování. V prostředí nízké inflace nás 
uložení prostředků bez zhodnocení nemuselo 
příliš trápit. Zhruba od konce roku 2021 však 
inflace raketově roste až k hodnotě 15 % za celý 
rok 2022 s tím, že její růst ještě zrychlil až na 
17 % v prvních měsících letošního roku. Taková 
situace již od každého dobrého hospodáře 
vyžaduje kroky ke korekci znehodnocování 
finančních prostředků. Volební programy 
téměř všech uskupení kandidující v loňských 
komunálních volbách obsahovaly bod „řešení 
zhodnocení volných peněžních prostředků 
obce“.

Na začátku současného volebního období  
se na běžných účtech obce nacházelo více jak 
60 milionů korun. Rada obce se tedy začala 
zhodnocením těchto prostředků zabývat hned  
od počátku svého funkčního období. Po diskuzi  
v radě obce i zastupitelstvu obce byly doporučeny 
hlavní zásady pro uložení volných peněžních 
prostředků:

- Investováno bude pouze do konzervativních 
investičních nástrojů s minimálním rizikem ztráty

- Investované prostředky budou po celou 
dobu investice plně likvidní tak, aby obec 
mohla prostředky kdykoli využít například  
pro předfinancování projektů, na které se podaří 
získat dotační titul,

- Investiční horizont investice nepřesáhne 
funkční období současného zastupitelstva obce

Rozhodnutí o způsobu zhodnocení dočasně 
volných peněžních prostředků bylo přijato  
na 5. zasedání zastupitelstva obce dne 29. 3. 
2023. Část prostředků ve výši 5 – 10 milionů 
korun bude zhodnocováno na spořícím účtu 
u České spořitelny úrokovou sazbou 3,55 %. 
Převážná část v celkové výši 50 milionů korun  
je umístěna ve třech různých podílových fondech 
investujících převážně do dluhopisů ČNB  
a státních dluhopisů. Výnos těchto fondů se odvíjí 
od aktuální úrokové sazby vyhlašované ČNB.  
Po dobu současných vysokých úrokových sazeb 
můžeme od této investice očekávat roční výnos 
okolo 6 %.

K datu uzávěrky tohoto čísla Zpravodaje  
1. 5. 2023 za prvních 17 dnů od zainvestování 
obec zapsala výnos z této investice již ve výši 97 
417 Kč. O průběhu zhodnocování finančních 
prostředků prostřednictvím této investice bude 
rada obce i zastupitelstvo obce pravidelně 
informováno předsedou finančního výboru obce.
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FVE NA STŘECHÁCH OBECNÍCH BUDOV? NÁŠ SMĚR!
MATYÁŠ CHARVÁT

V  souvislosti s vysokými cenami energií  

a nutností posílit energetickou soběstačnost 

obce podnikáme od začátku roku 2023 konkrétní 

kroky, abychom získali dotaci na pořízení 

fotovoltaických elektráren (FVE) na vybraných 

obecních budovách. Dotační titul Modernizačního 

fondu SFŽP (Výzva RES+ č. 3/2022 - Komunální 

FVE pro malé obce) definuje veškeré technické 

i administrativní podmínky s tím, že pokrývá  

75 % investičních nákladů vč. případných 

nákladů na nezbytnou rekonstrukci příslušné 

střechy. S přihlédnutím k těmto podmínkám bylo 

za pomoci odborné firmy určeno 5 konkrétních 

objektů, u nichž pořízení FVE prostřednictvím 

dotace vychází nákladově efektivně. Pro všech 

těchto 5 objektů jsme pořídili studie stavebně 

technologického řešení a energetické posudky  

a s těmito nezbytnými podklady zažádali o dotaci.

Parametry připravovaných FVE vycházejí z průměrné spotřeby  
a podmínek dotace předběžně takto:

• ZŠ – 180 panelů o celkovém výkonu 73,48 kWp (akumulace 40 kWh)

• Mediatéka – 37 panelů o celkovém výkonu 15,17 kWp (akumulace 10 kWh)

• Zdravotní středisko – 35 panelů o celkovém výkonu 14,35 kWp (akumulace 10 kWh)

• MŠ – 17 panelů o celkovém výkonu 6,97 kWp (akumulace 10 kWh)

• Obecní úřad – 17 panelů o celkovém výkonu 6,97 kWp (akumulace 10 kWh)

Vizualizace možného řešení pro jednotlivé budovy je na fotkách. 
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30 LET PŮSOBENÍ DĚTSKÉ LÉKAŘKY 
MUDr. TATJANY BARTOŠOVÉ V NAŠÍ OBCI
Milí spoluobčané,

se souhlasem a součinností naší dětské paní 
doktorky bych Vás chtěla nechat alespoň krátce 
nahlédnout do života této ženy, která pro velkou 
část rodin nejen z Mokré-Horákova poskytuje 
péči o to nejdražší, o zdraví dětí. Tím zajišťuje 
již od roku 1993 jednu z velmi důležitých služeb 
v naší obci. Touto cestou bych jí chtěla především 
velmi poděkovat za laskavý přístup k našim 
nejmladším, za trpělivost, kterou s dětmi, ale  
i s rodiči má a popřát jí ještě spoustu spokojených 
malých pacientů. Měla jsem tu možnost strávit  
s paní doktorkou příjemnou hodinku jednoho 
středečního odpoledne a popovídat si o tom, 
z čeho má radost a co ji třeba naopak trápí.  
V následujících řádcích bych Vás ráda seznámila 
s tím, co vše jsem měla možnost zjistit. 
MUDr. Tatjana Bartošová měla už od malička republice, zrovna Jihomoravský kraj patří  

k oblastem, kde je situace téměř kritická. Spousta 
rodičů řeší, kam své dítě registrovat, někteří musí 
po určitou dobu využívat např. pohotovostních 
služeb v nemocnici nebo dojíždět desítky 
kilometrů daleko. I za naší paní doktorkou 
dojíždí s dětmi rodina až z Rychlebských hor. 
Možné je sice od 14 let registrovat dítě k lékaři 
pro dospělé, ale zde mohou mnozí narazit, 
jelikož ani praktiční lékaři mnohdy nedisponují 
dostatečnou kapacitou.
Na základě všech těchto faktů bych tedy chtěla na 
samotný závěr tohoto příspěvku ještě jednou paní 
doktorce poděkovat za její třicetileté působení, 
popřát jí pevné zdraví, dostatek energie a také 
motivace k tomu, aby u nás v obci ještě dlouhou 
dobu nacházela radost z uzdravování našich dětí.

Kopretinko, kopretinko,
proč nakláníš hlavičku?
Nepila jsem celý týden
vody ani kapičku.
Až naprší čistá voda
na palouček dolů k nám,
napiju se do sytosti,
hlavičku si narovnám.

Vzhledem k tomu, že máme jaro v plném 
proudu, vybrala jsem jako ukázku z knížky 
Říkání pro radost básničku s názvem 
Kopretina

psím mazlíčkům, stafordširským bulteriérům.
Nebylo by ordinace lékaře bez schopných 
zdravotních sestřiček, na které nedá paní 
doktorka dopustit, velmi si pochvaluje spolupráci 
se současnou sestrou, a také velice vzpomíná 
na dlouholetou spolupráci se zdravotní sestrou 
Lenkou Kolářovou, která vždy už při otevření dveří 
zářila jako sluníčko a vnášela do každé situace 
jistý klid a pocit bezpečí. Velké poděkování patří 
i zdravotním sestrám, které po celou dobu praxe 
paní doktorky Bartošové doplňovaly pracovní 
tým.
V současné době čítá obvod paní doktorky více 
než 1200 pacientů, na mou otázku, zda jsou  
v dnešní době děti více nemocné, než bývaly 
dříve odpověděla, že ano a také že nemoci déle 
trvají. Celkově mají děti horší imunitu a jistý podíl 
připisuje nemoci COVID-19, která nás v nedávné 
době dosti potrápila. Byla to těžká doba, kdy paní 
doktorka denně řešila velké množství telefonátů, 
lidé byli vystrašení a ani u ní samotné se toto 
období neobešlo bez zdravotních problémů. 
Jak sama paní doktorka říká, není za námi ani 
před námi zrovna lehká doba. Covid, válka,  
a ne mnoho životních jistot, nejsou lékaři, hlavně 
dětští, nejsou léky, zejména antibiotika a šíří se 
panika z nejistot. Je v Mokré již několik desetiletí 
a vždy se snažila o co nejlepší přístup ke zdraví 
dětí. Nyní se však setkává s tím, že prioritou 
některých rodičů je, aby děti co nejméně chyběly 
ve škole, dát antibiotika i zdravému sourozenci, 
dostat antibiotika atd. Právě nadužívání léků  
je hlavní příčinou jejich nedostatku.
Alespoň 15 let neměla řádnou dovolenou, sem 

VERONIKA KRŠKOVÁ, ČLENKA RADY 
OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

velmi láskyplný vztah k přírodě, k lidem,  
a hlavně k dětem a na základě těchto skutečností 
se stala dětskou lékařkou. Pochází z Brna, kde 
také vyrostla, vystudovala gymnázium a následně 
Lékařskou fakultu Masarykovy univerzity.  
Po studiích působila ve vyškovské nemocnici  
a po získání potřebné praxe i na jiných obvodech 
a složení druhé atestační zkoušky z kardiologie 
si otevřela v roce 1993 soukromou praxi právě 
u nás v obci. Je také dětským kardiologem pro 
Brno-venkov a s touto svou specializací působila  
i v Kuřimi a Ivančicích. V současné době provozuje 
kardiologii pouze v Mokré. Je matkou dvou synů 
a také dvojnásobnou babičkou. Tuto roli si užívá 
a ke čtvrtým narozeninám své vnučky vytvořila 
vlastní knihu říkadel a básniček, která byla v roce 
2017 vydána pod názvem Říkání pro radost. V této 
knize, ve které je obsaženo celkem 40 básniček, 
ukázala svou lásku k veršování. Básničky jsou 
určeny dětem od 3 let a mají přispívat k rozvoji 
základních vědomostí, sociálních vztahů a také 
nenásilnou formou procvičovat mateřský jazyk. 
Ve veršování paní doktorka pokračuje a zda vydá 
další knížku roztomilých říkadel již necháme na 
ní. Ve volném čase se také věnuje svým dvěma 

tam ukradne nějaké dny jen díky benevolenci 
paní doktorky Veigendové, popřípadě teprve až 
zkolabuje v ordinaci, tak pár dnů nechodí do 
práce. Ráda by šla do důchodu jako mnoho jejích 
kolegů, ale není nástupce, a to v celé ČR, slíbila 
tedy VZP, že ještě chvíli vydrží. 
Jejím velkým přáním je, aby k sobě byli lidé 
upřímní a vždycky si vybrali tu lepší variantu 
řešení problémů.
A to mě jako občana, rodiče přivedlo k zamyšlení, 
že beru péči pediatra (dětského lékaře) jako 
samozřejmou a nepřemýšlím třeba nad tím, že 
tato služba nemusí být vždy dostupná. V březnu 
tohoto roku vyšel na Novinky.cz článek s názvem 
Chybí spousta pediatrů, situace je chabá. Zabývá 
se problematikou nedostatku pediatrů v celé 

MUDr. Tatjana Bartošová
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MALÉ OHLÉDNUTÍ V ČASE MICHAELA STRAKOVÁ, KRONIKÁŘKA OBCE MOKRÁ-HORÁKOV

Z výročí roku 2023 bych se ráda, byť jen stručně, 
zastavila u událostí, které se odehrávaly před 

55 lety. V roce 1968 finišovala stavba cementárny 
a cílem bylo zahájit provoz v den 50. výročí 
vzniku samostatné Československé republiky. Do 

průběhu závěrečných prací však zasáhly srpnové 
události toho roku. Obsazení Československa 
vojsky Varšavské smlouvy dočasně přerušilo 
veškeré práce, neboť zaměstnanci (domácí  
i zahraniční) odcestovali domů. Zkušební provoz 

měl být zahájen 1. října, ale termín musel být 
přesunut až na 30. Zahájení zkušebního provozu 
se účastnil tehdejší ministr stavebnictví Jozef 
Trokan, který novou rotační pec pojmenoval 
Republika.

Ministr stavebnictví Jozef Trokan při své návštěvě CEMO 30. 10. 1968 Prostorový papírový model areálu CEMO podle projektu z let 1966-67

Plakát ke slavnostnímu uvedení slínkové pece Republika do provozu. 
Ani 25. říjen nebyl finálním datem…“

V roce 2023 bychom si mohli připomenout malé výročí u řady drobných 
církevních památek na katastru naší obce, zejména u křížků. Těmto drobným 
připomínkám minulosti bych ráda věnovala samostatný článek v některém  
z příštích Zpravodajů. 

K DALŠÍM VÝROČÍM POUZE HESLOVITĚ:
1898
- postavena kaple sv. Gotharda v Horákově
1918
- vysazení lip na katastru obce na počest vzniku republiky
1923
- dokončen pomník padlým z 1. světové války v Horákově
- vystavěna Malá Keithova vápenka
1933
- počátky organizované kopané v Horákově
1953
- přemístění pomníku padlých v Mokré
1968
- v souvislosti s výstavbou cementárny předáno  
150 bytových jednotek na sídlišti v Mokré
1973
- zahájena výstavba vodovodu na Říčkách
1993
- oddělení TJ a FC
1998
- rekonstrukce návsi v Horákově, oslava stého výročí  
 vysvěcení kaple sv. Gotharda
- úprava přízemí zdravotního střediska pro potřeby výdejny léků
2003
- vybudování sběrného dvora
- dokončení komunikace k novým rodinným domům na Příhoně
2008
- otevření víceúčelového sálu v Mediatéce v Mokré
- zateplení Základní školy Mokrá-Horákov
2013
- vybudování spojovacího chodníku mezi sídlištěm a Horákovem
2018
- schválení nového územního plánu
- dobudován Bike Point pod Horákovem
- instalace lezecké stěny v základní škole
- vysazena lípa sv. Václava na farním pozemku
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Datum Název akce Pořadatel Místo konání

5. 7. Uctění památky Mistra Jana Husa Hasiči Skalka

28. 7. Letní kino Život pro samouky Spolek Jinak koupaliště Mokrák

29. 7. Letní kino Přání k narozeninám Spolek Jinak koupaliště Mokrák

30. 7. Poutní mše v Mokré Farníci

18. 8. Na stojáka Mokrák koupaliště Mokrák

18. 8. Letní noc s kapelou Akcent Obec hřiště pod Horákovem

2. 9. Obecní hody Obec + stárci KD

3. 9. Hasičská soutěž Hasiči

9. 9. Kroužkobraní  + Mokrský běh Spolek Jinak + ZŠ + Skauti před ZŠ

9. 9. Mokrsko-horákovské škopek Hasiči KD

13. 9. Workshop Malování na obličej Obec Mediatéka

16. 9. Znojmo Tour de burčák Obec

17. 9. Ekumenická pobožnost u kaple Mitrovských Farníci

22. 9. Dýňohraní + výstava výpěstků zahrádkářů ČZS + KPK Mediatéka

27. 9. Přednáška Kyberdítě a jeho sítě aneb Jak se zorientovat v kybersvětě? Obec Mediatéka

29. 9. Den s babičkou a dědou MŠ MŠ

září Drakiáda MŠ

4. 10. Divadelní představení Sirény na cestách Obec KD

18. 10. Přednáška Kyberdítě a jeho sítě aneb Jak se propojit s dnešními dětmi? Obec Mediatéka

25. 10. Beseda s cestovatelem Davidem Švejnohou - Přežijí? Obec Mediatéka

28. 10. Cimbál Grajcar Obec KD

říjen Jablíčkobraní MŠ

říjen Knižní bazar Knihovna + ZŠ Knihovna

1. 11. Beseda s nevidomým cyklistou Ondřejem Zmeškalem Obec Mediatéka

10. 11. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

15. 11. Přednáška psychologa Václava Mertina Obec Mediatéka

24. 11. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

prosinec Vánoční koleda MŠ

1. 12. Adventní cesta Farníci

2. 12. Rozsvícení vánočního stromu Obec náměstí v Mokré

3. 12. Světelný průvod od Barborky k Barborce Farníci

5. 12. Den čertů a čertic s Mikulášskou nadílkou MŠ MŠ

8. 12. Vánoční koncert Martina Chodúra Obec KD

9. 12. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

22. 12. Film pro děti v Mediatéce Obec Mediatéka

22. 12. Sousedské setkání v Horákově Obec náves v Horákově

24. 12. Živý betlém - zpívání u kapličky v Mokré Farníci

30. 12. Divadelní představení Veselá vdova Knihovna Janáčkovo divadlo v Brně

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE V OBCI - 2. POLOLETÍ
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EVA JOCHECOVÁKRÁTKÁ ZPRÁVA Z KULTURNÍ KOMISE
Na začátku dubna proběhl na náměstí na 

sídlišti v Mokré Předvelikonoční jarmark. 
19 prodejců nabízelo širokou škálu zboží,  
na parádu, na chuť, ale hlavně pro radost. Účast 
návštěvníků byla veliká a věříme, že navzdory až 
mrazivému počasí jste si odpoledne užili. 
Zvláštní poděkování patří všem, kteří se podíleli 
na dílničkách pro příchozí. Jedná se o členy 
klubu seniorů z Mokré, kterým děkujeme  
za jejich ochotu, trpělivost a čas, který nám 
věnovali. Řada dospělých chlapů šla domů 
s radostí jako malí kluci, když si nesli svoji 
první vlastnoručně upletenou pomlázku. Dále 
pak velké díky Janě Kvapilové a jejím skautům, 
za tvořivé dílničky, stejně tak Katce Felklové  
a paním učitelkám z mateřské školky. Všichni 
jste zimu přečkali, vydrželi a udělali nejen dětem 
radost a za to moc za pořadatele děkujeme. Také 
děkujeme Radkovi a Jarovi z pracovní skupiny z 
a pomoc s přípravou.
Košt vín byl další dubnovou akcí, na které se obec 
spolupodílela. Pan Maloň, Vinotéka za kapličkou, 
zajistil šest vinařství, která nabízela svoje vína. 
Degustace byla doprovázena cimbálovou 
muzikou Tomáše Zouhara. Atmosféra byla moc 
příjemná, ale doufali jsme, že účast hostů bude 

hojnější. Snad se příští rok rozhodne 

přijít víc lidí se pobavit a třeba i zazpívat.
Třetí dubnovou akcí byl výlet na Dolní Moravu. 
Původně plánovaný únorový termín 
byl přeložen z důvodu malého zájmu  
a asi nejhorší možné předpovědi 
počasí. Dobře jsme udělali. Alfou  
a omegou každého výletu je právě  
to počasí, a to nám nemohlo vyjít víc. 
Užili jsme si krásný den na horách. 
Většina účastníků se vydala lanovkou ke 
Stezce v oblacích a největšímu visutému 
mostu pro pěší na světě. Zpátky dolů k 
autobusu se vydal každý, jak mu bylo libo, 
delší trasou, kratší trasou, lanovkou nebo 
bobovou dráhou. Hlavní bylo, že jsme  
se všichni v pořádku sešli zase v autobuse 
a v pořádku dorazili domů. 
Čekají nás další akce, také akce spolků, 
které obec finančně podporuje a fandí 
aktivitě všech pořadatelů. 
Pilně už pracujeme na plánu na další 
pololetí, seznam najdete v tabulce.
Stále platí, pokud máte nápad a chuť 
něco uspořádat pro obyvatele naší obce, 
rádi vám s tím pomůžeme, neváhejte se 
na nás obrátit.
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LYŽÁK PRVNÍHO STUPNĚ V REJHOTICÍCH

ZÁPIS DO PRVNÍHO ROČNÍKU

KOLEKTIV ZÚČASTNĚNÝCH UČITELŮ

Tak jsme letos, po několika 
letech, obnovili lyžařský kurz 

pro lyžaře i nelyžaře z prvního 
stupně. Nebylo nám úplně přáno, 
a tak jsme z důvodu absence 
sněhu neodjeli v původním, ale až 
náhradním termínu. Počasí bylo 
pěkné, sněhu bylo poměrně dost, 
dva dny nám i svítilo sluníčko. 
Hned první den se žáci rozdělili 
do 3 lyžařských družstev a družstva 
začátečníků – „Sněhuláčků“. 
První z nich se přesunuli na hlavní 
sjezdovku hned druhý den ráno, 
ostatní je následovali ve středu. Od 
středy už tedy lyžovali všichni na 

hlavní sjezdovce.
Bohužel jsme si z Mokré odvezli 
také chřipku, která postupně 
skolila téměř půlku účastníků. Naše 
fyzická kondice byla pravidelně 
posilována procházkou na svah, ze 
svahu a na jídlo do jídelny, která 
byla od pokojů poměrně vzdálená. 
Denně jsme tak zdolali na 1904 
schodů a cca 16 000 kroků. Díky 
štědrému sponzorskému daru pana 
Sedláčka mohla postupně všechna 
družstva po lyžování relaxovat  
v hotelovém bazénu. Po večerech 
probíhaly buď přednášky spojené 
s tématem přežití na horách  

a lavinového nebezpečí, 
nebo se hrály deskové 
hry. Zlatým hřebem 
týdne byly čtvrteční 
závody v super obřím 
slalomu. Každý den 
se také hodnotil 
nejlépe uklizený pokoj, 
což vedlo účastníky 
k neskutečnému 
pořádku na pokojích!!! 
Týden na horách se 
nám, i přes úřadující 
chřipku, vydařil a těšíme se na 
příští ročník. Věříme, že se nám 
podaří ho v příštím školním roce 

V pátek 14. a sobotu 15. dubna  
se na naší škole uskutečnil zápis 

budoucích prvňáčků.
Každý budoucí prvňáček se v době 
zápisu stal malým superhrdinou. 
Na všech 73 předškoláků čekalo  

8 stanovišť, po kterých je provedli žáci 
8. tříd, jejich budoucí andělé. Všichni 
všechny úkoly zvládli na výbornou  
a za odměnu si odnesli odznak, který 
potvrzuje, že se zápisu zúčastnili, 
a vytištěnou fotku s opravdovými 

superhrdiny. Návrh odznaku  
a fotografie připravili Michal Klíma 
a Patrik Mikulášek z 8. A. Paním 
učitelkám i osmákům se podařilo 
předškolákům vytvořit báječnou 
atmosféru, během které z nich odpadl 

veškerý stres i ze samotného zápisu,  
a za to jim patří obrovský dík. Všichni 
věříme, že si radost a dobrou náladu 
přenesou i do školních lavic prvních 
tříd, které plánujeme otevřít tři. 

MGR. MARTIN CHOMČA

opět uspořádat. Velký dík patří všem 
účastníkům za pohodu na kurzu  
a rodičům za projevenou důvěru. 

PŘEDMĚTOVÉ OLYMPIÁDY
ORGANIZÁTOŘI SOUTĚŽÍ

Naše škola tradičně pořádá 
školní kola řady olympiád. Letos 

se vybraní žáci nejprve zúčastnili 
Olympiády v českém jazyce. Testové 
úkoly byly z valné části opět velmi 
originální a vyžadovaly velkou dávku 
jazykového citu a kreativity. Nelze 
ovšem tvrdit, že by vědomosti nabyté 
v hodinách češtiny zůstaly zbytečné. 
I ty se hodily při určování větných 
členů a vedlejších vět či doplňování 
interpunkce. Na jiné úkoly vás ovšem 
škola nepřipraví. Dokázali byste 
opravit drobné stylistické nepřesnosti 
či vysvětlit pointu jazykového vtipu? 
Naši žáci to dokázali a ke všemu 

svoji práci završili autorským textem 
ve volném stylu a útvaru na téma 
Listopad. Všichni účastníci byli 
úspěšní, ale do okresního kola 
postupují pouze dvě reprezentantky, 
který můžete držet palce v dubnu. 
Ti nejlepší z dějepisného školního 
kola už se ovšem účastnili  
i okresního. O náročnosti historických 
soutěžích není sporu, a tak klobouk 
dolů před vědomostmi našeho 
zástupce. Průběžně dobíhají školní 
kola zeměpisných, přírodopisných  
a chemických olympiád. Věříme, že 
naši žáci budou úspěšní. 
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JAK VIDÍM, KDYŽ NEVIDÍM? 

U NÁS VE ŠKOLE A NUDIT SE? NO TO NE :-) 
ANEB (SKORO) CELÁ ŠKOLA V PYŽAMU

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ
MGR. VERONIKA KRŠKOVÁ

Petra Bezáková je nevidomou 
lektorkou z Brna. Besedy na téma 

Jak vidím, když nevidím?
se účastnil její vodicí pes Angelo  
a dále její kolega, který má bohaté 
zkušenosti s výcvikem a jeho pes 
ve výcviku. Beseda byla dialogem 

mezi lektory a dětmi. Zastavením  
a povídáním si. Dětem se beseda moc 
líbila a obohatila je o spoustu nových 
informací, zážitků a zkušeností.
Získali mimo jiné odpovědi na tyto 
otázky:
Může nevidomý fungovat samostatně 

v domácnosti, pracovat na počítači 
nebo s mobilním telefonem? Jak 
nevidomý člověk nakupuje? Jak se dá 
bez zraku zjistit, kolik je hodin?
Kolik povelů musí znát vodicí pes?  
A může vodicí pes se svým pánem 
třeba do obchodu nebo do 

nemocnice? 
S nevidomými lidmi se budou děti 
v životě setkávat a podobná setkání 
pomáhají odstraňovat případné 
bariéry ve vzájemném kontaktu.

Plakáty a motivace probíhala 
intenzivně čtrnáct dní před 

akcí jak ze strany parlamenťáků,  
tak třídních učitelů. A pak nastal den 
„P“ - Pyžamový den. Parlamenťák  
(v pyžamu) si ráno vyzvedl v kabinetě 
dějepisu pro svoji třídu formulář, do 
kterého během první hodiny vyplnil 
počet přítomných žáků a počet 
žáků, kteří se zapojili do akce (byli  
v pyžamu). Dále obdržel odznak 
(jsem *), který připnul na pyžamo 

osobě, kterou třída vybrala jako 
„TOP“. Ta se dostavila na začátku 
velké přestávky v doprovodu 
parlamenťáka do vestibulu školy, 
kde se společně vyfotili a převzali 
ceny pro sebe a svoje třídy.-). Třídy 
si měly možnost naplánovat originální 
seskupení na společnou fotografii, 
kterou vyfotila naše školní fotografka. 
Zapojení tříd bylo maximální, 
symbolický velký pytel gumídků  
za nej třídu získala třída 1. B, kde  

se zapojili úplně všichni a dorazili 
navíc vybaveni stylovými polštářky. 
Nutno dodat, že se toho nebáli 
ani deváťáci a zapojili se rovněž 
stoprocentně.  Byly uděleny i speciální 
ceny za nejvíc sexy model, za cestu 
autobusem v pyžamu, za originální 
přístup (pan spacák), za top overal, 
za barevné či tematické vyladění a 
celkově jsme si ten šílený den dělící 
dvě pololetí pořádně užili. Pomyslné 
ocenění si zaslouží i všichni učitelé, 

kteří tuto akci podpořili. Slušelo jim 
to. O několik málo týdnů později 
jsme ve škole vyhlásili Crazy Day (pro 
neznalé angličtiny Bláznivý den),  
kdy každý přišel oblečen, jak mu bylo 
libo. Nic není málo, nic není moc. 
Někteří to vzali opravdu originálně, 
jiní se spokojili se svým standardním 
zjevem. Zábava to ale v každém 
případě byla. 

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ
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JUBILEJNÍ ŠKOLNÍ PLES JE ZA NÁMI
Již po třicáté hostil Kulturní dům v Horákově školní 

ples. Světlo reflektorů, hudba, šustění večerních 
rób a taneční rej je dnes již minulostí. Máme však 
nač vzpomínat. Jubilejní ročník se povedl. Shrňme 
si ho v číslech. Vysoká návštěvnost čítá 200 míst k 
sezení a několik desítek ke stání. Tombola potěšila 
šťastlivce 102 cenami, které věnovalo 42 sponzorů. 

Právě jim patří náš velký dík, stejně tak skvělé  
a již tradiční kapele Hamrla Boys, která vyhověla 
vyznavačům nejrůznějších hudebních stylů. Velký 
obdiv si zaslouží naši deváťáci, kteří odložili stud  
i vlastní pohodlí a několik týdnů na úkor svého volna 
trénovali předtančení k zahájení plesu. 9. A se pod 
vedením pana učitele Chomči představila coby agenti 

007 a „Bond-girls“, 9. B vsadila na romantičtější 
notu pod taktovkou paní učitelky Celnarové, která 
zaštítila i celkovou organizaci plesu. Věříme, že se 
ples líbil jak účinkujícím, tak pedagogům, rodičům 
i široké veřejnosti. Nezbývá než vzpomínat a těšit  
se na příští ročník.

ORGANIZÁTOŘI PLESU

DĚJEPISNÁ EXKURZE DO OSVĚTIMI
Pokud vás zajímá historie 2. světové války, patří 

návštěva tábora v Osvětimi k povinné výbavě 
každého badatele, či nadšeného turisty. A naše 
deváté ročníky mají dějiny 20. století jako hlavní 
náplň učiva dějepisu, takže exkurze do tohoto místa 
se nabízela.
Cesta autobusem z Mokré čítá přibližně 350 
km. Cesta byla klidná, i když její délka byla nad 
zkušenosti žáků, ale všichni jsme se těšili, a tak jsme 
vydrželi. Počasí bylo pro cestování ideální. Navíc 
nám pan průvodce pustil cestou záznam rozhovoru 
z cyklu „Paměť národa“ s přeživší českou židovkou 
Annou Hyndrákovou-Kovanicovou, která v něm 
líčí svůj život ovlivněný pobytem v koncentračním 
táboře. Sama bez zbytečného patosu přiznává, že 
nejtěžší nebylo přežít, ale vrátit se do normálního 
života.

Pak jsme již vyrazili na prohlídky dvou částí asi 
nejznámějšího „koncentráku“. Pošmourné počasí 
umocňovalo atmosféru místa a expozice působila 
na naši představivost v této továrně na smrt. Už u 
vstupní brány opatřené nápisem „Arbeit macht frei“ 
nám došlo, že vstupujeme na neblahé místo, kde 
lidský život neměl onu hodnotu, kterou považujeme 
za normální. 
Je dobře, že se mladí lidé zajímají o tuto část historie, 
kterou bychom určitě neměli zapomenout, a že se 
chtějí poučit z chyb předcházejících generací. Na 

MGR. VLADIMÍR RUBAN

tvářích všech zúčastněných byly vidět v průběhu 
prohlídky emoce a náhlé pochopení hrůz spojených 
se slovem Osvětim.  
Po přejezdu do druhé části muzea v Birkenau jsme 
prošli i tuto část koncentračního tábora, který nás 
ohromil svojí rozlehlostí. Zde jsme se potkali s 
účastníky pochodu živých, kteří na památku výročí 
(19. 4.) povstání ve varšavském ghettu navštívili, pro 
mnohé lidi židovského vyznání, toto posvátné místo.
Podle různých odhadů bylo v Osvětimi zmařeno 
1.5 až 3.1 milionu lidských životů. Osvětim se 

stala symbolem nacistického konečného řešení 
židovské otázky, symbolem nelidskosti a genocidy. 
Návštěva táborů, zhlédnutí fotografií, předmětů 
po vězněných a dalších artefaktů byla pro žáky 
silným, nezapomenutelným zážitkem, který v nich 
upevnil jejich odmítavý postoj k nacismu, potažmo 
i neonacismu. 
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MOKERSKÁ LAŤKA
Již 31. ročník tradiční Mokerské 

laťky přivítal čtyři školy:  
ZŠ a MŠ Pozořice, ZŠ Modřice, 
ZŠ Tišnov Smíškova a samozřejmě 
domácí ZŠ Mokrá-Horákov. 
Soutěžící byli rozděleni do dvou 
kategorií. V kategorii mladší žákyně 
zvítězila Michaela Ryšánková  
(ZŠ a MŠ Pozořice, výkon 140 cm), 
na druhém místě se umístila domácí 

Eliška Sedláková (výkon 135 cm) 
a na třetím Karolína Lamačová (ZŠ 
Tišnov Smíškova, výkon 135 cm).  
V kategorie starších žákyň rozhodlo  
o vítězce rozeskakování, které vyhrála 
Veronika Šantová (ZŠ a MŠ Pozořice, 
výkon 145 cm) před domácí Julií 
Drápalovou (145 cm). Na třetím 
místě se umístila také žačka z Mokré 
Michaela Kršková (výkon 145 cm). 

Další kategorií byli mladší žáci, 
kde jsme mohli vidět velmi kvalitní 
výkon (155 cm) vítězného Vojtěcha 
Grančaje ze ZŠ a MŠ Pozořice. Také 
v kategorii starších žáků rozhodlo  
o vítězi rozeskakování, které vyhrál 
Jan Rambousek (výkon 160 cm) ze 
ZŠ Tišnov Smíškova. Druhý se umístil 
Marek Adam (ZŠ a MŠ Pozořice). 
Shodný výkon 160  cm skočil také 

Jakub Veselý (ZŠ Mokrá), ale měl více 
neplatných pokusů, a proto se umístil 
na místě třetím. Všem účastníkům 
soutěže patří gratulace. Nyní s 
e můžeme těšit na další atletickou 
soutěž Pohár rozhlasu, která nás 
čeká 4. 5. na atletickém stadionu Pod 
Palackého vrchem.

REBEKA ŠILHANOVÁ

SCHŮZKA ŽÁKOVSKÉHO 
PARLAMENTU SE 
STAROSTOU OBCE

Ve čtvrtek 13. dubna navštívili zástupci Žákovského parlamentu 
naší školy nového starostu obce Mokrá-Horákov Ing. Matyáše 

Charváta a pobesedovali s ním u kulatého stolu. Podporou mu byl 
místostarosta obce Michal Janků a společně statečně čelili velkému 
množství otázek všeho druhu. Atmosféra byla přátelská a vzájemně 
obohacující. Možná i v řadách našeho žákovského parlamentu sedí 
nějaký budoucí regionální politik.

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ
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PROBOUZENÍ JARA V ZAHRADĚ MŠ

ČARODĚJNICKÁ PÁRTY

Dne 19. dubna 2023 proběhla 
na zahradě naší mateřské školy 

akce pro děti a rodiče Probouzení 
jara. Rodiny si s sebou přinesly 
zahradní nářadí na hrabání listí, 
okopávání záhonků či rytí pískovišť. 
Děti se nejprve se svými rodiči 
pustily do úklidu zahrady, později si 
mohly během odpoledne oběhnout 
obrázkovou křížovku s květinami, 
keříky či stromy v naší zahradě. Děti 
tak mohly prokázat, jak dobře naši 
zahradu MŠ znají. V závěru akce si 
pak všichni zúčastnění mohli opéct 
špekáčky či jiné dobroty na ohni. 
Všem rodičům, moc děkujeme  
za pomoc!

V pátek 28. 4. si děti ve školce 
užily čarodějnické dopoledne 

plné aktivit jak ve třídách, tak venku. 
Vařily lektvary, překonávaly dráhy plné 
pavouků, létaly na koštěti, stavěly sluje 
a také ochutnaly vařenou myš, kterou 
jim nachystala čarodějnice Kanimůra. 
Po jejích stopách se pak děti vydaly  
až na skalku, kde našly poklad. Na 
skalce tančily, hrály hry a házely 
zkaženými vejci. Po aktivním 
dopoledni dětem vyhládlo, a tak se 
k obědu pořádně nacpaly pečenými 
hady.

KATEŘINA JENČÍKOVÁ

OLGA HLÁSENSKÁ

DÍLNIČKA NA PŘEDVELIKONOČNÍM 
JARMARKU

Vneděli 2.4.2023 proběhl v naší obci 
Mokrá-Horákov předvelikonoční 

jarmark. Součástí akce na místním 
náměstí byly i dílničky pro děti, 
kterých se mimo jiné účastnila  
i naše mateřská škola. Děti si mohly 
vykreslit dřevěné velikonoční zápichy 
dle svého výběru, kterými si pak doma 
mohly ozdobit například květináče  
či záhonky. I přes „ne příliš jarní 
počasí“ byla účast vysoká, nálada 
veselá a do naší dílničky se zapojily 
všechny generace příchozích :). 
Děkujeme všem za návštěvu!

KATEŘINA JENČÍKOVÁ
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DEN ZEMĚ V MŠ

Den Země si děti užily v lese 
hledáním a čištěním studánky. 

Vydaly se zkoumat, kam vede potok, 
sledovaly a lovily vodní živočichy, 
které pak detailně pozorovaly 
pod lupou. Okna MŠ si ozdobily 
papírovými srdíčky, na kterých jsou 
napsány vzkazy pro naši Zemi.

MARIANA MASAŘÍKOVÁ

TURNAJ DESKOVÝCH HER MAP ŠLAPANICE 
– MATEŘSKÉ ŠKOLY

UKLIĎME ČESKO
Jako již několikrát, i letos, 

se naše MŠ zúčastnila 
celorepublikového projektu 
Ukliďme Česko. Hlavní úklidový 
den byl stanoven na sobotu 
1.dubna, avšak my jsme se do 
práce vrhli již den předchozí.  
Byla nám přidělena trasa vedoucí 
na Skalku, a tedy některé třídy 
to vzaly kolem obecního úřadu, 
jiné procházely okrajem lesa od 
MŠ. Všechny děti dostaly gumové 
rukavice, což přispělo k většímu 

pracovnímu zápalu a odhodlání 
uklízet. Některým tento zápal 
vydržel déle, jiným krátce, přesto 
jsme se všichni alespoň touto 
malou měrou mohli podílet na 
kultivaci a čistotě krajiny, která 
nás obklopuje. Díky těmto akcím 
v našich dětech, i v nás samotných, 
budujeme zodpovědnost za životní 
prostředí a všechny přírodní 
zdroje, které tu po nás zůstanou 
dalším generacím.

Ve středu 29.3. 2023  
se předškolní děti z naší školy 

zúčastnily 1. ročníku turnaje 
deskových her pro MŠ ve sportovní 
hale v Nebovidech. Soutěže se 
zúčastnilo 12 týmů dětí z různých 
školek, naši předškoláci soutěžili 
ve 2 týmech.
Děti se na soutěž trénovaly deskové 
hry ve třídách, společně s rodiči 
poměřily své síly na společném 
deskohraní i v MŠ. Deskové hry se 
staly součástí denního programu 
v MŠ. V soutěži děti hrály různé 
typy deskových her – nejprve 
kooperativní hru Mňam, kde 
společnými silami a domlouváním 
se snažily porazit kocoura  
v pojídání potravin ze spíše. Pak již 
se rozdělily ke stolům a jednotlivě 
hrály s dalšími 3 dětmi strategickou 
hru Dragomíno, postřehovou hru 
Duch a paměťovou kombinační 
hru Memoarrr. Na pravidla 
dohlížela porota odborníků, po 
ukončení každé hry děti získaly 

body podle umístění. Po každé 
hře si děti měnily místa a hrály 
pokaždé s jinými dětm.i Na všech 
dětech bylo vidět, že počáteční 
nervozita z neznámých  prostor, 
nových kamarádů brzy opadla  
a všichni si užily zábavné hraní. 
Po odehrání všech her se spočítaly 
body a bylo vyhlášení výsledků.  
Všechny děti dostaly odměny. 
Tým ve složení – Honzík Palásek, 
Kristinka Havlová, Honzík Laštovic, 
Amálka Krutáková se umístil na 
1. místě a odvezl si 1. cenu-sadu 
deskových her :).  Děti si zábavné 
hrací dopoledne v Nebovidech 
moc užily. 
A v hraní deskovek ve školce 
pokračujeme stále dál. Přijďte 
si s námi taky někdy odpoledne 
zahrát, děti Vás pravidla rády 
naučí. Ve třídě Berušek můžete 
hrát každý čtvrtek, termíny pro 
společné deskohraní pro rodiče 
sledujte na našich stránkách nebo 
na nástěnce v MŠ. 

JITKA NOVOTNÁ

MASAŘÍKOVÁ MARIANA



22 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2023

KNIHOVNAŠKOLK A

ZPRÁVIČKY ZE SVĚTLUŠEK
Děti ze Světlušek slavily Masopust – přišly do 

školky v maskách, udělaly si průvod, plnily 
různé úkoly, uspořádaly koncert a diskotéku 
a celé dopoledne se dobře bavily. Za dva dny 
se opět potkaly v kostýmech, ale tentokrát  
i s rodiči na karnevalu v KD v Horákově, který 
pořádala MŠ Mokrá-Horákov. Již u vstupu si 
mohly vybrat plyšáčka na památku a strávily 
veselé odpoledne na tanečním parketu, kde 
pro ně byly přichystané soutěže, úkoly a tanec. 
V předsálí si mohly nechat pomalovat obličej, 
koupit balónky – zkrátka o zábavu dětí bylo 
dobře postaráno. Rádi bychom poděkovali 
rodičům ze Světlušek, kteří nám pomohli 
vyzdobit sál pro děti.
Po Masopustu se děti těšily na Velikonoce  

a z keramické hlíny si vytvořily velikonočního 
beránka, zasely zrní, malovaly kraslice, udělaly 
slepičku na zavěšení a celý týden se seznamovaly 
s tradicemi Velikonoc. 
Také jsme navštívili knihovnu v Mokré, kde si 
děti poslechly pohádku „O myšce“, povídaly  
si o tom, jak je důležité mít kamarády a společně 
si pak vytvořily knížky s pohádkovými hrdiny.
V rámci seznamování s domácími zvířaty jsme 
si domluvili návštěvu u paní Krškové, která 
chová slepice. Děti si mohly tyto ptáky zblízka 
prohlédnout, všímaly si toho, jak se pohybují, 
jak vypadají a čím se liší ptáci od zvířat. Žijeme 
sice na vesnici, ale lidí, co chovají hospodářská 
zvířata ubývá a děti tak nemají možnost se s 
nimi každodenně potkávat. Jsme proto rádi, že 

jsme mohli s dětmi jít ke Krškům.
V loňském roce nás pozval tatínek jednoho 
z našich dětí – pan Srba – k nim domů, kde 
chová ve velkých nádobách pulce. Dětem i nám 
učitelkám se tak zalíbili, že jsme se rozhodli 
založit si letos vlastní rybníček pro pulce na 
naší školní zahradě. Koupili jsme nádobu, 
usadili na zahradě a naplnili vodou. Druhý den 
jsme šli k Srbům na dvůr a tam si děti nalovily 
vodní šneky a pan Srba naložil na kolečka vodní 
rostliny, konev s planktonem a nádobu s vajíčky 
ropuchy obecné a všichni společně jsme odešli 
na zahradu, kde jsme všechno dali do rybníčku. 
No a teď budou děti až do léta pozorovat, jak 
se vyvíjí pulci v malou žabku. Moc je to baví  
a nás taky.

IVANA JELÍNKOVÁ
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VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

VÝUKOVÝ PROGRAM O VČELÁCH

ZDRAVÁ PĚTKA OPĚT V MŠ!

Na příchod jara, sluníčka, na spoustu 
barviček a jarní svátky jsme se opravdu 

moc těšili. Vyráběli jsme, malovali, lepili, 
abychom měli školku veselejší. Děti poslaly 
Morenu po vodě a přivítaly jaro. Pak už jsme si 
užívali prvního jarního sluníčka a probouzející 
se přírody na společných putováních. Ve třídách 

jsme barvili vajíčka, sázeli velikonoční osení, 
pletli pomlázky a věnce, ochutnávali jidáše  
a povídali si o Velikonocích a o všem, co k nim 
patří. Ve středu před Velikonocemi jsme  
si užili příjemné společné odpoledne s rodiči na 
dílničkách, kde si děti za pomocí rodičů vyrobily 
velikonoční dekorace.  Malovaly vajíčka, 

vyráběly kuřátka, slepičky, zajíčky, velikonoční 
přání, velikonoční tašky a magickou peněženku. 
Během velikonočních svátků si děti s rodiči 
mohli projít velikonoční stezku v okolí školky 
a odnést si barevnou kraslici. Velikonoční čas 
jsme prožili v pohodové atmosféře a těšíme se 
na teplejší dny na školní zahradě.

Na konci dubna nás v mateřské škole 
navštívil pan včelař s krásným programem, 

během kterého se děti dozvěděly spoustu 
informací o vývoji a životě včel, ochutnaly med, 
mohly si vyzkoušet včelařský klobouk a jiné 
včelařské pomůcky a také nahlédly do úlu, ve 
kterém byly připraveny rámečky s mezistěnami. 
Největší zábavou ovšem bylo pozorování včelek 
v proskleném úlu. Děti si tak bez obav mohly 
zblízka prohlédnout stovky včel při práci. 

Dne 10.1.2023 do MŠ zavítala, jako  
i v jiných letech, lektorka celorepublikového 

vzdělávacího projektu Zdravá 5, který je 
zaměřený na správný životní styl a především 
oblast zdravého stravování. 
Celý projekt je hrazen Nadačním fondem Albert 
a našim předškolním dětem byl přestaven 
program Lednice Zdravé 5. Děti hravou formou 
získaly další vědomosti o potravinách, jejich 
složení a důležitosti pro lidské zdraví. Společně 
si zahrály na obchod, ve kterém nakupovaly, 
třídily potraviny, ukládaly je do lednice.  
S pomocí názorné ukázky paní lektorka děti 

seznámila, jak jsou konkrétní potraviny důležité 
i pro konkrétní orgán, např. oříšky pro mozek, 
maso a bílkoviny na svaly, atd. Následně si děti 
vytvořily svůj vlastní zdravý talíř a poskládaly  
z ovoce a zeleniny hravý jedlý obrázek. Dětem 
se lekce líbila a paní lektorku odměnily 
potleskem. Kéž by získané vědomosti zůstaly 
propojeny s praxí a realitou a děti se již tolik 
nebály nových chutí, potravin a ochutnávání. 

JITKA NOVOTNÁ

OLGA HLÁSENSKÁ

MASAŘÍKOVÁ MARIANA
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Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ostrůvek v tropickém 
ráji. To jsou aktéři dobrodružné romantické komedie Ostrov, v níž 
dva lidé, kteří už spolu nechtějí být, zjistí, že hádky a spory jsou 
k ničemu. V divočině obzvlášť.Dobrodružná romantická komedie 
Ostrov vypráví o jedné katastrofální dovolené, která pro dva roz-
hádané manžele skončí několikaměsíční robinsonádou na opuš-
těném tropickém ostrůvku. Pro záchranu a přežití jim pak nezbý-
vá nic jiného, než si začít znovu naslouchat a najít k sobě cestu 
zpátky. Jejich příběh začíná v  luxusním exotickém resortu, kde 
jsou Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) konečně po 
letech na dovolené, jenže věci se zvrtnou. Richard Alici oznámí, 
že se chce rozvést. Alice je zaskočená a jejich exotická dovolená 
tím okamžitě končí. Alice chce odjet domů ihned, je jedno jak. Ri-
chard tedy sežene odvoz nákladním letadlem, protože nic jiného 
neletí. Jejich let ale ztroskotá a Richard s Alicí uvíznou na opuš-
těném ostrově uprostřed oceánu. Katastrofa je sice katastrofa, 
ale i tak se Alice rozhodne, že budou žít odděleně a rozdělí ostrov 
na dvě poloviny. Jedna je Richardova a druhá její. Netrvá to dlou-
ho a  uvědomí si, že aby na ostrově přežili, musí spolupracovat 
a také si vyříkat spoustu věcí. 

Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní život hned 
několika lidem. O  nenaplněné dětské lásce a  odhodlání udělat 
pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Tereza Ramba a Ondřej Sokol v ro-
lích, v  jakých je diváci ještě neviděli. Pavlovi sice táhne na čty-
řicet, ale pořád ještě úplně nedospěl. Využívá pohodlný „mama 
hotel“, pracuje jako fotograf na průměrných zakázkách a  chybí 
mu odvaha dělat v životě to, co by ho skutečně bavilo. Tu získá 
až ve chvíli, kdy na jedné akci náhodou potká svou lásku z dětství 
Terezu a prožije s ní dobrodružnou noc. Tereza však není připra-
vena opustit svůj dosavadní život úspěšné manažerky a budou-
cí majitelky prosperující rodinné firmy pro někoho, kdo podle ní 
není opravdový chlap. Pavel se tedy rozhodne odjet na výcvikový 
tábor do Tater s cílem se přesně takovým chlapem stát. Horský 
tábor vede bývalý mariňák Weisner, jenž učí vztahové zoufalce 
nejen jak svádět ženy, ale také jak přežít v divočině, jak čelit vý-
zvám, prostě jak se stát mužem, kterého každá žena chce. Pavel 
tak musí překonat sám sebe při „hledání“ chlapa, po kterém Tere-
za touží… Jakub Prachař a Tereza Ramba jako dvojice, která do-
stane od života druhou šanci, Ondřej Sokol v roli ostříleného ma-
riňáka Weisnera. V  dalších rolích se objeví Sabina Remundová, 
Ester Geislerová, Ivana Chýlková, Igor Bareš, Naďa Konvalinková, 
David Prachař, Jakub Jenčík, Ondřej Veselý, Filip Novák a další.

Život po čtyřicítce s  nadhledem a  pořádnou dávkou sarkasmu 
přináší komedie s Janou Plodkovou v ústřední roli od producentů 
úspěšné Střídavky. Hlavní postava Klára umí být ve čtyřiceti pořád 
stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, jenom už to nevypadá 
tak roztomile. Její manželství ze dne na den skončí a ona se zno-
vu ocitne v nepředvídatelném světě randění a trapasů. Do toho 
vychovává dvě dcery, snaží se přežít svou výstřední mámu a radit 
jí začne úžasná vztahová koučka a influencerka. „Nový život, noví 
muži, tak proč si připadám jako stará kráva?“ zní anotace knižní 
předlohy filmu a  věčná otázka hlavní hrdinky Kláry (Jana Plod-
ková). Během slavnostní večeře v den výročí svatby se s Klárou 
rozejde její manžel (Jaroslav Plesl) a pořídí si náležitě silnou a le-
sklou motorku. Klára si na oplátku pořídí jízdní kolo a přestěhuje 
se k mamince (Zuzana Kronerová). Maminka je výstřední, bezpro-
střední, skoro až bláznivá, nicméně obvyklé maminkovské řeči si 
neodpustí. Do toho Klářina pubertální dcera začne se všemi mlu-
vit téměř výhradně anglicky. A aby toho nebylo málo, začne Kláře 
radit influencerka a trenérka štěstí (Bára Seidlová), která jí začne 
vést k lásce k sobě samé. To obnáší i randění s novými muži (Da-
vid Švehlík, Václav Neužil a Lukáš Příkazký) a to následně zname-
ná katastrofické schůzky plné trapasů. Do téhle chvíle měla svůj 
život celkem naplánovaný, ale s tím je teď konec . . .

Komedie o jedné hodně bláznivé oslavě narozenin.Líba má každý 
rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě 
sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do letošních 
narozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před 
rodinou předstírá nemoc. Letos chce totiž poprvé strávit naroze-
niny se svým přítelem Karlem, který má narozeniny ve stejný den. 
A Karel je pro zbytek rodiny Petrovým dlouho skrývaným tajem-
stvím. Líba se však své oslavy nehodlá jen tak lehce vzdát. Roz-
hodne se Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu. 
Nečekaná návštěva donutí Petra k  rychlé improvizaci. Udělat 
před svou rodinou z přítele Karla kolegu z práce a z  jeho sestry 
Veroniky svou přítelkyni je v podstatě hračka. Jenže to ještě Petr 
netuší, že tohle je teprve začátek a dnešní den bude jedna velká 
jízda na horské dráze… Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika 
Khek Kubařová, Tomáš klus, Igor Orozovič, to je jen část hvězdné 
herecké sestavy nové rodinné komedie Přání k narozeninám.

Spolek Jinak s podporou obce  Mokrá-Horákov 
zvou na letní kino na koupaliště v Mokré.

BUĎ CHLAP! 

29. 7. 2023  |  začátek 20.30 hod

OSTROV  

17. 6.2023  |  začátek ve 21 hod
Vstupné 120 Kč

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM

Vstupné 120 Kč

Vstupné 140 Kč

ŽIVOT PRO SAMOUKY

28. 7.2023  |  začátek 20.30 hod

16. 6.2023  |  začátek ve 21 hod
Vstupné 100 Kč



25ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2023

DOTAZNÍK

Vážení občané,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro Akční plán pro udržitelnou energii a klima, který je zpracováván pro Vaši obec. 
Cílem tohoto plánu je navrhnout taková opatření v oblasti energetiky, hospodaření s vodou a odpady a dopravy, která přispějí k ochraně obcí před změnou 
klimatu. Kromě údajů na úrovni obce je pro nás velmi důležité znát i situaci a postoje Vás, občanů, abychom mohli navrhnout taková opatření, která budou 
reflektovat skutečný život v obci a která pomůžou zvýšit celkovou kvalitu života.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Vyplňujte jej prosím vždy za jednu domácnost.  
Účast v průzkumu je anonymní a dobrovolná, vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 10–15 minut.

Vyplnit můžete dotazník dvojím způsobem. Buď jednoduše elektronicky přes QR kód vpravo nebo vyplněním tohoto dvojlistu  
v papírové podobě. Vyplněný papírový dotazník pak jednoduše odsud vytrhněte a nejpozději do pondělí 26. 6. 2023 
vhoďte do schránky na obecním úřadě nebo do označené schránky na knihovně anebo u zastávky pod Horákovem.

Předem děkuji za spolupráci. 
V případě dotazů či připomínek se na mě můžete obracet na dominika.tothova@econ.muni.cz.

Ing. Dominika Tóthová, Ph.D. 
Ekonomicko-správní fakulta Masarykova univerzita

a) Blažovice
b) Hrušky
c) Kobylnice
d) Mokrá-Horákov

a) Ano (přejděte na otázku 8)

a) rodinný dům
b) bytový dům

a) v osobním vlastnictví
b) v pronájmu

c) jiné………….

c) jiné………..

a) Cihly a výrobky z keramiky
b) Porobeton či autoklávovaný beton
c) Betonové tvárnice (např. škvárové, betonové panely)

a) Zelená střecha (i částečně) 
b) Vnější žaluzie nebo rolety pro letní stínění 
c) Fotovoltaické panely pro výrobu elektřiny  
 (primárně určené pro vlastní spotřebu) 

1. V které obci bydlíte?

7. Prošel Váš dům mezi roky 2010–2022 nějakou zásadní modernizací obálky budovy (obvodové stěny, střecha, okna a dveře)?

2. V kterém roce byla přibližně postavena nemovitost, ve které bydlíte?

3. V kterém typu nemovitosti bydlíte?

4. Nemovitost, ve které bydlíte, máte:

5. Z jakého převládajícího materiálu je dům postaven? Zaškrtněte 1 možnost.

6. Disponuje Váš dům některou z uvedených konstrukcí či zařízení? Zaškrtněte všechny platné možnosti.

e) Moutnice
f) Pozořice
g) Vážany nad Litavou

b) Ne (přejděte na otázku 9)

d) Dřevostavba
e) jiné………..

d) Solární panely určené pro ohřev teplé vody 
e) Nic z uvedeného
f) Jiné……….

DOTAZNÍK PRO AKČNÍ PLÁN PRO UDRŽITELNOU ENERGII A KLIMA



26 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2023

DOTAZNÍK

a) Zateplení stěn - polystyren
b) Zateplení stěn - vata
c) Výměna oken - dřevo

a) Ano (přejděte na otázku 8)

a) Krbová kamna nebo jiné lokální topidlo na tuhá paliva
b) Elektrické topidlo (přímotop)
c) Klimatizace (tepelné čerpadlo vzduch/vzduch)

a) Ano (přejděte na otázku 12)

a) Zálivka zahrady
b) Splachování WC

a) 1 m³
b) 2 – 4 m³

a) Ano

a) Určitě ne  
b)  spíše ne 

a) Nevadilo by mi navýšení o 50 - 100 Kč ročně.
b) Poplatek odpovídá službám.

8. Jakou modernizací obálky budovy Váš dům prošel mezi lety 2010–2022? Zaškrtněte všechny platné možnosti.

9. Jakým zdrojem tepla je Váš dům aktuálně vytápěn? (v případě kombinace prosím uveďte převládající zdroj tepla) Zaškrtněte 1 možnost.

10. V případě, že Váš dům disponuje doplňkovým zdrojem tepla, o jaký zdroj se jedná? Zaškrtněte všechny platné možnosti.

11. Hospodaříte v nemovitosti s dešťovou vodou?

12. Jakým způsobem využíváte dešťovou vodu? Zaškrtněte všechny platné možnosti.

13. Jaká je kapacita vaší akumulační nádrže?

14. Využíváte v domácnosti šedou vodu (voda ze sprch, umyvadel, praček a myček na nádobí)? 

15. Jsou pro Vás stávající možnosti odkládání směsného odpadu vyhovující?

16. Jak vnímáte aktuální výši poplatku za svoz odpadu vzhledem k poskytovaným službám?

d) Výměna oken - plast
e) Zateplení podkroví, půdy nebo stropu posledního podlaží
f) Jiné………. 

b) Ne (přejděte na otázku 9)

d) Nedisponuje
e) Jiné…… 

b) Ne (přejděte na otázku 14)

c) Praní prádla
d) Jiné………..

c) 5 – 9 m³
d) 10 m³ a více 

b) Ne 

c) spíše ano 
d) určitě ano

c) Poplatek je příliš vysoký.

Velmi nespokojen Velmi spokojen

17. Jste spokojeni se stávajícím způsobem a možnostmi třídění odpadu v obci?

18. Co by zvýšilo Vaši motivaci více třídit odpad?

19. Máte nějaký nápad, jak vylepšit stávající systém a nastavení odpadového hospodářství v obci?

1 2 3 4 5

20. S čím konkrétně v rámci odpadového hospodářství obce nejste spokojeni?

21. Jste spokojeni se stávajícím způsobem a možnostmi odkládání bioodpadu v obci?
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a) Ano
b) Ne

Automobil 1:

Automobil 2:

a) Ano (přejděte na otázku 29)
b) Ne (přejděte na otázku 30)

Zaškrtněte 1 možnost v každém řádku.
30. Kolik členů domácnosti využívá k přepravě do školy či zaměstnání následující dopr. prostředky?

22. Jakým způsobem by obec podle Vás mohla změnit nakládání s bioodpadem?

23. Kam za prací či školou dojíždíte? Vyjmenujte, prosím, za všechny členy domácnosti.

24. Kolik členů Vaší domácnosti vlastní řidičský průkaz?

25. Vlastní či využívá Vaše domácnost alespoň jeden automobil?

26. Kolik automobilů Vaše domácnost vlastní či využívá?

29. Popište prosím, jaký automobil si plánujete koupit v následujících 10 letech (typ pohonu, stáří).

DOJÍŽĎKA DO ZAMĚSTNÁNÍ

27. Popište prosím u každého z automobilů typ pohonu (benzin/nafta/elektro/hybrid) a stáří:

28. Plánujete v následujících 10 letech nákup nového či ojetého osobního automobilu?

1 2 3 4 5 6 7

Vlak

Autobus

Tramvaj

Motocykl

Kolo

Elektrokolo/koloběžka
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Zaškrtněte 1 možnost v každém řádku.
31. Kolikrát týdně (v průměru za celou domácnost) využíváte následující dopravní prostředky?

33. Nakolik ovlivňují Váš výběr dopravního prostředku následující důvody:

34. Kolik členů má Vaše domácnost?

32. Pokud využíváte automobil, kolik Vás obvykle v automobilu jede? Uveďte obvyklý počet pasažérů.

0
nikdy

1
jednou týdně

2 3 4 5 6 7

Vlak

Autobus

Tramvaj

Motocykl

Kolo

Elektrokolo/koloběžka

1
Vůbec  

neovlivňuje

2 3 4 5
Zcela  

ovlivňuje

Možnost přepravit se "ode dveří ke dveřím"  
(tedy absolvovat cestu s co nejméně přestupy)
Vysoká frekvence spojů
Možnost využití zákaznické (slevové karty)
Cena
Rychlost
Bezpečnost provozu
Bezpečnost jako osobní pocit bezpečí
Spolehlivost / Menší zpoždění
Možnost občerstvení
Wi-Fi na palubě
Komfort a místo pro nohy
Multimediální obrazovka
Soukromí

a) Bez vzdělání nebo základní
b) Středoškolské bez maturity, vyučen(a)

a) Zaměstnanec v komerční sféře
b) Zaměstnanec ve veřejné sféře
c) Podnikatel, živnostník
d) Nezaměstnaný

a) 0 až 16 000 Kč
b) 16 000 Kč až 20 000 Kč
c) 20 000 Kč až 30 000 Kč

35. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

36. Jaké je Vaše zaměstnání/společenská aktivita?

37. Jaký je přibližný čistý příjem celé Vaší domácnosti?

c) Středoškolské s maturitou
d) Vyšší odborné nebo vysokoškolské 

e) Důchodce
f) V domácnosti
g) Mateřská nebo rodičovská dovolená
h) Student, učeň, žák 

d) 30 000 Kč až 60 000 Kč
e) 60 000 Kč až 100 000 Kč
f) Více než 100 000 Kč 



29ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2023

KINO

Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ostrůvek v tropickém 
ráji. To jsou aktéři dobrodružné romantické komedie Ostrov, v níž 
dva lidé, kteří už spolu nechtějí být, zjistí, že hádky a spory jsou 
k ničemu. V divočině obzvlášť.Dobrodružná romantická komedie 
Ostrov vypráví o jedné katastrofální dovolené, která pro dva roz-
hádané manžele skončí několikaměsíční robinsonádou na opuš-
těném tropickém ostrůvku. Pro záchranu a přežití jim pak nezbý-
vá nic jiného, než si začít znovu naslouchat a najít k sobě cestu 
zpátky. Jejich příběh začíná v  luxusním exotickém resortu, kde 
jsou Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) konečně po 
letech na dovolené, jenže věci se zvrtnou. Richard Alici oznámí, 
že se chce rozvést. Alice je zaskočená a jejich exotická dovolená 
tím okamžitě končí. Alice chce odjet domů ihned, je jedno jak. Ri-
chard tedy sežene odvoz nákladním letadlem, protože nic jiného 
neletí. Jejich let ale ztroskotá a Richard s Alicí uvíznou na opuš-
těném ostrově uprostřed oceánu. Katastrofa je sice katastrofa, 
ale i tak se Alice rozhodne, že budou žít odděleně a rozdělí ostrov 
na dvě poloviny. Jedna je Richardova a druhá její. Netrvá to dlou-
ho a  uvědomí si, že aby na ostrově přežili, musí spolupracovat 
a také si vyříkat spoustu věcí. 

Dobrodružná komedie o jednom setkání, které změní život hned 
několika lidem. O  nenaplněné dětské lásce a  odhodlání udělat 
pro ni cokoliv. Jakub Prachař, Tereza Ramba a Ondřej Sokol v ro-
lích, v  jakých je diváci ještě neviděli. Pavlovi sice táhne na čty-
řicet, ale pořád ještě úplně nedospěl. Využívá pohodlný „mama 
hotel“, pracuje jako fotograf na průměrných zakázkách a  chybí 
mu odvaha dělat v životě to, co by ho skutečně bavilo. Tu získá 
až ve chvíli, kdy na jedné akci náhodou potká svou lásku z dětství 
Terezu a prožije s ní dobrodružnou noc. Tereza však není připra-
vena opustit svůj dosavadní život úspěšné manažerky a budou-
cí majitelky prosperující rodinné firmy pro někoho, kdo podle ní 
není opravdový chlap. Pavel se tedy rozhodne odjet na výcvikový 
tábor do Tater s cílem se přesně takovým chlapem stát. Horský 
tábor vede bývalý mariňák Weisner, jenž učí vztahové zoufalce 
nejen jak svádět ženy, ale také jak přežít v divočině, jak čelit vý-
zvám, prostě jak se stát mužem, kterého každá žena chce. Pavel 
tak musí překonat sám sebe při „hledání“ chlapa, po kterém Tere-
za touží… Jakub Prachař a Tereza Ramba jako dvojice, která do-
stane od života druhou šanci, Ondřej Sokol v roli ostříleného ma-
riňáka Weisnera. V  dalších rolích se objeví Sabina Remundová, 
Ester Geislerová, Ivana Chýlková, Igor Bareš, Naďa Konvalinková, 
David Prachař, Jakub Jenčík, Ondřej Veselý, Filip Novák a další.

Život po čtyřicítce s  nadhledem a  pořádnou dávkou sarkasmu 
přináší komedie s Janou Plodkovou v ústřední roli od producentů 
úspěšné Střídavky. Hlavní postava Klára umí být ve čtyřiceti pořád 
stejně nejistá a zmatená jako v osmnácti, jenom už to nevypadá 
tak roztomile. Její manželství ze dne na den skončí a ona se zno-
vu ocitne v nepředvídatelném světě randění a trapasů. Do toho 
vychovává dvě dcery, snaží se přežít svou výstřední mámu a radit 
jí začne úžasná vztahová koučka a influencerka. „Nový život, noví 
muži, tak proč si připadám jako stará kráva?“ zní anotace knižní 
předlohy filmu a  věčná otázka hlavní hrdinky Kláry (Jana Plod-
ková). Během slavnostní večeře v den výročí svatby se s Klárou 
rozejde její manžel (Jaroslav Plesl) a pořídí si náležitě silnou a le-
sklou motorku. Klára si na oplátku pořídí jízdní kolo a přestěhuje 
se k mamince (Zuzana Kronerová). Maminka je výstřední, bezpro-
střední, skoro až bláznivá, nicméně obvyklé maminkovské řeči si 
neodpustí. Do toho Klářina pubertální dcera začne se všemi mlu-
vit téměř výhradně anglicky. A aby toho nebylo málo, začne Kláře 
radit influencerka a trenérka štěstí (Bára Seidlová), která jí začne 
vést k lásce k sobě samé. To obnáší i randění s novými muži (Da-
vid Švehlík, Václav Neužil a Lukáš Příkazký) a to následně zname-
ná katastrofické schůzky plné trapasů. Do téhle chvíle měla svůj 
život celkem naplánovaný, ale s tím je teď konec . . .

Komedie o jedné hodně bláznivé oslavě narozenin.Líba má každý 
rok jediné narozeninové přání. Trvá na tom, aby se na její oslavě 
sešla celá rodina, což všichni vždy splnili. Tedy až do letošních 
narozenin. Její syn Petr má na tenhle rok jiné plány, a tak před 
rodinou předstírá nemoc. Letos chce totiž poprvé strávit naroze-
niny se svým přítelem Karlem, který má narozeniny ve stejný den. 
A Karel je pro zbytek rodiny Petrovým dlouho skrývaným tajem-
stvím. Líba se však své oslavy nehodlá jen tak lehce vzdát. Roz-
hodne se Petra překvapit a s celou rodinou se přesunout k němu. 
Nečekaná návštěva donutí Petra k  rychlé improvizaci. Udělat 
před svou rodinou z přítele Karla kolegu z práce a z  jeho sestry 
Veroniky svou přítelkyni je v podstatě hračka. Jenže to ještě Petr 
netuší, že tohle je teprve začátek a dnešní den bude jedna velká 
jízda na horské dráze… Eva Holubová, Jaroslav Dušek, Veronika 
Khek Kubařová, Tomáš klus, Igor Orozovič, to je jen část hvězdné 
herecké sestavy nové rodinné komedie Přání k narozeninám.

Spolek Jinak s podporou obce  Mokrá-Horákov 
zvou na letní kino na koupaliště v Mokré.

BUĎ CHLAP! 

29. 7. 2023  |  začátek 20.30 hod

OSTROV  

17. 6.2023  |  začátek ve 21 hod
Vstupné 120 Kč

PŘÁNÍ K NAROZENINÁM

Vstupné 120 Kč

Vstupné 140 Kč

ŽIVOT PRO SAMOUKY

28. 7.2023  |  začátek 20.30 hod

16. 6.2023  |  začátek ve 21 hod
Vstupné 100 Kč
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SPORT
TJ Mokrá-Horákov, z.s.,  

horolezecký oddíl MOLE  
pořádá

PŘÍMĚSTSKÝ  
TÁBOR

VELKÉ 
SPORTOVNÍ 

HRY
TERMÍN: 31. 7. – 4. 8. 2023

MÍSTO: MEDIATÉKA MOKRÁ
CENA: 3 200,-

ČAS: 7:30 – 16:30 HOD
VĚK: 7-13 LET

To tu ještě nebylo! Mokrá- Horákov bude pořádat Velké sportovní 
hry 2023. Tato příležitost se již nikdy nebude opakovat.  

Tak neváhej a staň se jejich součástí.
Vyzkoušíš si spoustu různých letních ale i zimních sportů, lezení,  

biatlon, jízdu na koni, plavání atd.  
A hlavně si užijeme hodně legrace.

Ale pamatuj. Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se!

V ceně tábora jsou obědy, menší svačiny, pitný režim, výlety, půjčení 
lezeckého vybavení, pedagogický a zdravotnický dozor.

Bližší informace a přihlášky: Michal Mílek, tel: 724 643 158,
e- mail: michal.milek@atlas.cz
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KNIHOVNA

KNIHOVNICE DOPORUČUJE:

HRA O BRNO

Neal Shusterman : Bez šance

Guzel Jachina: Vlak do Samarkandu

PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ

Madeleine Roux : Asylum

Dagmar Digma Čechová: 

Staňte se drakem brněnské realitní 
scény! Čeká vás hra peněz a závratných 
majetků v malém velkoměstě. Vydáte se 
na cestu skrz různé čtvrti Brna, ale taky 
napříč tisíci lety brněnské historie plné 
velkých dějinných zvratů, významných 
místních událostí, ale i drobných sporů 
mezi hašteřivými obyvateli města.
Hra o Brno je pro všechny ty, kteří 
odjakživa chtěli vlastnit půlku města. 
Pro všechny, kteří třeba toužili koupit 
si třeba hrad Špilberk a přestěhovat ho 
cihlu po cihle do své čtvrti. Pro všechny, 
kteří se nemůžou dočkat, až oškubou 
své přátele a příbuzné o poslední peníz 
a přivedou je na buben.

Délka: 120+ min
Věk: 10+
Počet hráčů: 2-6 

Fascinující a temná dystopie ze světa, kde 
společnost zavedla nový zákon: Každé dítě 
má právo na život od chvíle početí až do 
věku třinácti let. Mezi třinácti a osmnácti 
je ale na rodičích, jestli ho vychovají až 
do dospělosti, anebo ho pošlou… rozpojit. 
Tohle nenápadné slovo znamená, že 
problémové děti, sirotci, anebo prostě 
ty, které v sobě mají příliš vzdoru, jsou 
odeslány do sběrných táborů, kde jsou 
jejich těla rozebrána a orgány předány těm, 
co je potřebují. Takže technicky žijí dál – 
alespoň to dětem říkají. Tři z nich, Connor, 
Risa a Lev, se setkávají v táboře a ani na 
okamžik nemají chuť žít dál…rozpojení. 
Jedinou šancí je útěk.

Pět set hladovějících dětí. Cesta dlouhá 
šest týdnů a čtyři tisíce verst.
Kazaň 1923: v Povolží vypukl zničující 
hladomor. Mladý voják Rudé armády Dějev, 
veterán občanské války se soucitnou 
povahou, má za úkol transportovat vlakem 
pět set dětí ze sirotčince do „dobře 
živeného“ Samarkandu, aby je zachránil 
před jistou smrtí hladem. Avšak chybí vše 
potřebné: zásoby, oblečení, topivo pro 
parní lokomotivu a léky. Na cestě zničenou 
zemí, kde stále zuří občanská válka, Dějeva 
doprovází a na jeho práci dohlíží lidová 
komisařka Bílá, tvrdá bolševička. Tyto 
dva protiklady se na čas stávají jeden pro 
druhého nepostradatelnými. Všude číhají 
nesmiřitelní nepřátelé: uprchlíci, bandité, 
čekisté, kozáci. Dějev, jenž sám nosí temné 
tajemství, se nebojí rizika ani nebezpečí 
a je odhodlaný zachránit dětské životy 
za každou cenu. Nejprodávanější ruská 

autorka se vrací k další temné kapitole sovětských dějin.

Zamiluješ-li se na první pohled, podívej se 
podruhé.
Přesně to radí osamělému spisovateli 
Oldřichovi nejoblíbenější z jeho postav, 
dokonalý muž a úspěšný detektiv Xaver. 
Jako sebevědomé alter ego směruje život 
svého stvořitele až do chvíle, kdy si Oldřicha 
zcela podmaní mladá a krásná Heda. Dosud 
samotářský spisovatel nemůže uvěřit 
svému štěstí a hluboký cit k milované 
ženě ho přiměje i přestat naslouchat 
dlouholetému příteli. Manželskou idylku 
však brzy narušují čím dál častější temné 
chvíle…

Jakmile tam vstoupíš, ven už nikdy 
nevyjdeš…
Mezi minulostí a současností se mohou 
odehrávat (h)různé příběhy. Kniha plná 
obrazů, které jste možná již spatřili ve 
svých nočních můrách. Dan Crawford tráví 
léto v přípravce pro nadané studenty v New 
Hampshire College. Starý dům, bývalý ústav 
pro nepříčetné a nesvéprávné zločince, 
skrývá mnohá tajemství. Dan se svými 
přáteli Abby a Jordanem prozkoumávají 
temná zákoutí pochmurného domu, 
postupně je přepadají noční můry a dohánějí 
nevysvětlitelné události, mysteriózní zprávy 
a fotografie. Brzy zjišťují, že ne náhodou 
všichni tři tráví prázdniny právě na tomto 
místě. Ústav totiž v sobě ukrývá klíč k velmi 
temné minulosti, která přátele spojuje. A 
jistá tajemství se derou na povrch.

Obecní knihovna Mokrá-Horákov a Obec Mokrá-Horákov  
Vás zvou na přednášku

Podívej se podruhé...
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Z KNIHOVNY

MALÝ MOZKOVÝ STREČINK

IVANA BRZOBOHATÁ

Jaro v knihovně bylo ve znamení 
návštěv dětí z mateřské školy, 

a to nejen naší, ale i z Hostěnic  
a Tvarožné. Povídali jsme si  
o jaru, Velikonocích a samozřejmě 
o knížkách a pohádkách. V květnu 
se na naše děti těšíme společně  
s praktikantkou Nelou a povídání 
bude o čem jiném, než o létu  

a prázdninách.
Máme za sebou tradiční nocování, 
nejlepší byla samozřejmě pizza  
z restaurace U Zbojníka :)
V současné době jsou za okny 
vystaveny pohlednice z Holandska 
pana Františka Pejřila a v červnu 
bude výstava obrazů.
Společně s kulturní komisí 

připravujeme na podzim cyklus 
besed, předběžný seznam najdete 
v přehledu kulturních akcí na  
2. pololetí roku. Můžete se těšit 
na cestovatele, hendikepovaného 
sportovce nebo psychologa.
V knihovně jsou poskytovány 
kopírovací služby, skenování 
nebo laminování, v celé budově 

je dostupná WiFi. Každé úterý  
od 15 do 16 hodin je vám k 
dispozici odborník na sociální 
problematiku a každé poslední 
úterý v měsíci od 13 do 15 hodin 
pracovník Zdravotní pojišťovny 
Ministerstva vnitra (mimo 
prázdniny).

a) Ejhle, člověk
b) Vím, že nic nevím 
c) Ve víně je pravda
d) Přišel jsem, viděl jsem, zvítězil jsem
e) Užívej dne

Nová kosa technikům vyhovuje.
Oblast ramen mě bolí nejvíce.
Kroj a sandály k sobě nepasují.
Závod vyhráli modří nad červenými.
A proto polední pauzu potřebujeme.

Utíkej..................., utíkej, honí tě kocour divokej.
Šla ..........do zelí, do zelí, natrhala lupení, lupeníčka. Přišel za ní ..................., rozšlapal jí košíček.
Išla ................... do cintorína, za ňů šohajek s holbičkou vína.
................... šafářova, husičky nemáš doma.

1)  Veni, vidi, vici
2) Carpe diem
3) Ecce homo
4) In vino veritas
5) Scio me nihil scire

Přiřaďte k sobě latinské citáty či zvolání a jejich verzi v češtině

Do lidových písniček a říkanek doplňte křestní jména, která tam patří

Ve větách najděte ukryté názvy květin a stromů

Správné odpovědi najdete na str. 49

RODIČOVSKÁ 
BEZRADNOST

Obecní knihovna Mokrá-Horákov a Obec Mokrá-Horákov  
Vás zvou na přednášku

aneb co bychom o dětech měli vědět?

speciální pedagog, lektor a rodinný terapeut

7. 6.|17:00

HALDAJI
ŘÍ

 

SÁL MEDIATÉKY V MOKRÉ
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HASIČI A OBEC MOKRÁ-HORÁKOV 
VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA

UCTĚNÍ PAMÁTKY  
MISTRA JANA HUSA

ÚTERÝ  5. ČERVENCE 2023 NA VELKÉ SKALCE
PROGRAM: 17:00 - 19:00 VOLNÁ ZÁBAVA 

19:00 - ZAPÁLENÍ HRANICE 
19:15 - STANDABAND 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO INFO - MICHAL JANKŮ, TEL: 606 296 287

1415 - 2023



35ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2023

SPOLKY

DATUM ČAS POPIS UDÁLOSTI UDÁLOSTI

23.1. 10:40 Technická pomoc, odstranění stromu přes komunikaci, Tvarožná 1/2023

8.2. 11:13 Technická pomoc, odstranění překážky z komunikace, Velatice 2/2023

11.3. 12:00 Technická pomoc, odstranění stromu nad komunikací, Mokrá 3/2023

25. 3. 14:38 Technická pomoc, transport pacienta, Horákov 4/2023

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

HASIČSKÁ POUŤ KŘTINY 2023                                                                                                                           

MICHAL JANKŮ, VELITEL DRUŽSTVA JSDH

MICHAL JANKŮ, VELITEL DRUŽSTVA JSDH

Od začátku letošního roku máme za sebou 
opět spoustu práce. Každý měsíc probíhá 

odborná příprava členů naší jednotky složená  
z teoretické i praktické části. Zaměření odborné 
přípravy, je různorodé a hasiči jsou tak lépe 
připraveni k řešení nejen mimořádných 
událostí. Měsíc duben byl navíc ve znamení 
„strojníků“, dva stávající strojníci si ve školícím 
zařízení Tišnov prodloužili svá osvědčení  
na dalších pět let, prodloužení je po přeškolení 
v délce osmi hodin uzavřeno zkouškou. Máme 
i dva nové strojníky, kteří mají za sebou kurz 
v délce trvání čtyřicet hodin, který úspěšně 
uzavřeli zkouškou a získali také osvědčení 
na pět let. Aktuální počet „strojníků“ v naší 
jednotce, s platnou lékařskou prohlídkou,  
kteří jsou připraveni k výjezdu je pět.
Kdo je strojník v jednotce?

V neděli 30. dubna se sešli opět dobrovolní 
hasiči nejen z Jihomoravského kraje,  

v Křtinském barokním chrámu Jména Panny 
Marie, aby společně oslavili svátek svého 
patrona sv. Floriána.
Již 20. hasičská pouť ve Křtinách začala 
tradičním slavnostním průvodem od koupaliště 
ke kostelu za vedení roztleskávaček a pod 
taktovkou skvělé dechové hudby ze Sivic. Dále 
následovaná více než 250 hasiči v historických 
a vycházkových stejnokrojích z více jak třiceti 
sborů dobrovolných hasičů a jejich příznivců, 
včetně zástupců hasičských sborů ze zahraničí. 
Závěr průvodu tvořilo více jak 40 hasičských 
vozidel. Za doprovodu zvonů vstoupila četa 
praporečníků do chrámu, kde byla 

Aktuální stav k 5. 5. 2023 do 20:00 hodin.

 „Strojníkem se může stát každý člen jednotky 
SDH obce, který absolvoval základní odbornou 
přípravu členů dobrovolných jednotek PO.  
Má-li řidičský průkaz minimálně skupiny C 
nebo podle hmotnostní třídy vozidla ve své 
jednotce PO i skupiny B. Důležité jsou i 2 roky 
praxe v řízení automobilů skupiny C nebo D 
nebo podle hmotnostní třídy vozidla ve své 
jednotce PO i skupiny B.“ V přiložené je tabulce 

sloužena mše za živé a zemřelé hasiče.
Po bohoslužbě na náměstí následoval program  
s ukázkami zásahů historické i moderní 
hasičské techniky.
Odpolední program ukončila unikátní 
zvonkohra s 33 zvony, největší v Evropě  
a pozvání na 21. hasičskou pouť, opět  
v tradičním termínu poslední dubnovou neděli, 
tedy 28. 4. 2024. Jedná se o největší setkání 
hasičů na jižní Moravě.
Velký dík patří všem organizátorům této krásné 
slavnosti. Zástupci našeho sboru se rádi 
zúčastnili a moc se těší na další pokračování  
v novodobé historii této důstojné a milé akce.

uvádíme popis událostí za uplynulé období.
Těšíme se s vámi na brzké setkání třeba na 
Dni dětí nebo třeba na akci pod názvem 
Den otevřených dveří hasičské zbrojnice, 
který proběhne pravděpodobně 10. června,  
kde se můžete těšit na bohatý program.

„Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“  
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ČINNOST SENIOR KLUBU 
V MOKRÉ VĚRA MELUZÍNOVÁ

SPOLKY

Tradičně se scházíme každý čtvrtek v naší 
klubovně. Jsme moc rádi, když mezi nás 

přijdou hosté. Své zážitky z cesty po Arménské 
republice nám povídal pan Šimon Straka,  
po Patagonii zase cestovala paní Radana 
Hlávková a neméně zajímavé bylo i vyprávění 
Ludmily Vaňáčkové o Thajsku. Tyhle přednášky 
vždy obohatí náš program, dozvíme se něco 
nového a zajímavého. Potěšilo nás vystoupení 
pěveckého sboru Cantare. Dokonce jsme si  
s děvčaty i zazpívali. 
V únoru jsme si zatančili na maškarním plese. 
Že půjdeme na  „maškec“ nejprve řekl někdo 
jen tak z legrace, ale nakonec jsme to vzali vážně 
a hned začaly přípravy. Nikdo z nás nelitoval  
a ples jsme si náležitě užili. 
V jurtě jsme tvořili pěkná 

přáníčka, zahráli si s deváťáky deskové hry. 
Tyhle akce jsou vždy vydařené, pomáhají 
trénovat šikovnost rukou, bystří paměť.
Na vycházky chodíme pravidelně. Uskutečnilo 
se i několik delších výletů: Líšeň – kaple Panny 
Marie Pomocnice, Rakoveckého údolí - bledule 
a rozhledna Chocholík, Jelenice – Vítání jara, 
Hustopeče – rozhledna, mandloňový sad, 
Jezera, Dolní Morava – stezka v oblacích.
Na Velikonočním jarmarku seniory 
reprezentovali Marta Hřebíčková, Marie Černá 
a Zdeněk Vránek. Zdeněk se zahřál, o jeho 
práci byl velký zájem. Chlapi šli s radostí domů 
a nesli si vlastnoručně upletenou pomlázku. 
Škoda, že pohodu pokazilo  chladné počasí.
Jedenkrát v měsíci jezdíme do Pozořic na 

bowling, budeme rádi, když se najdou 
i další příznivci této hry.
V květnu se těšíme na seniorský pobyt 
do Piešťan.
Na 28. června připravujeme zájezd 
do Pelhřimova – bližší informace 
najdete na našich vývěskách. 
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MAŠKARNÍ PLES
IVANA BRZOBOHATÁ

Když jsme plánovaly Maškarní ples, rozhodně 
nás nenapadlo, že bude trvat tři roky, než 

se opravdu uskuteční. Tenkrát v březnu začalo 
to těžké a dlouhé období, na které už asi nikdo 
nechce ani vzpomínat.
Masky se sešly sice v menším počtu,ale rozhodně 
si zábavu užily. Byla i bohatá tombola a půlnoční 
překvapení v podobě odrostlých poupat, kterému 
dali korunu dva Borati.
Děkujeme všem zúčastněným za účast a obci 
Mokrá-Horákov a panu Lukáši Lazarčíkovi  
za podporu.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěly bychom poděkovat seniorům z Mokré-

Horákova, kteří si nacvičili pěkný program na 

maškarní ples, který se konal 25.2.2023  

v Kulturním domě v Horákově. Program v podání 

Sněhurky se sedmi trpaslíky a její družiny  

se nám velice líbil. Byl složen z defilé masek  

a svatby trpaslíka Šmudly. Důchodcům se vše 

velmi povedlo, hlavně pobavili ostatní, Děkujeme 

za jejich originální nápady a při příštím maškarním 

plese zase na viděnou.

Pavla Najvar Čechová
Eva Novotná



38 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 02 / 2023

SPORT

FC MOKRÁ - HORÁKOV

24. ČERVNA

ZÁPASY MLÁDEŽNICKÝCH DRUŽSTEV FC
ATRAKCE PRO DĚTI

LETNÍ NOC
ZV

EM
E V

ÁS N
A O

SL
AVY

DJ BEZĎA  
KOMPLETNÍ PRŮŘEZ CZ/SK SCÉNOU A NEJVĚTŠÍ SVĚTOVÉ HITY

 

STARÁ GARDA ZBROJOVKY BRNO
S PETREM ŠVANCAROU A DALŠÍMI BRNĚNSKÝMI LEGENDAMI 

 

www.fcmokra-horakov.cz

2023
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FC MOKRÁ - HORÁKOV

24. ČERVNA

ZÁPASY MLÁDEŽNICKÝCH DRUŽSTEV FC
ATRAKCE PRO DĚTI

LETNÍ NOC
ZV
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DJ BEZĎA  
KOMPLETNÍ PRŮŘEZ CZ/SK SCÉNOU A NEJVĚTŠÍ SVĚTOVÉ HITY

 

STARÁ GARDA ZBROJOVKY BRNO
S PETREM ŠVANCAROU A DALŠÍMI BRNĚNSKÝMI LEGENDAMI 

 

www.fcmokra-horakov.cz

2023

Registrace před ZŠ v době 13.30–15 hod.
Stezka plná pohádkových bytostí a úkolů

Zakončení na skalce, kde se od 16.30 o zábavu postarají 
mistři světa v tanci electric boogie - Tancující klauni

Bublinková show
Pletení copánků
Pískování
Opékání špekáčků
Občerstvení zajištěno
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Po předchozích úspěšných 
letech si i v tomto roce Dan 

a jeho táta, zároveň i trenér, Petr 
určili jako cíl získat titul mistra 
ČR. V zimní přípravě se Petr s 
Danem zaměřili na silový trénink 
k vybudování kvalitního svalstva, 
a poté již dolaďovali přípravu na 
závody.
V sobotu 1. dubna se v Ostravě 
v Rock & Roll GARAGE konala 
první mistrovská soutěž  jarní 
sezóny pro mladé závodníky  - 
Mistrovství Moravy a Slezska 
dorostu a juniorů. Závodníci se 
utkali v kategoriích kulturistiky, 
klasické kulturistiky, physique, 
classic physique a bikiny fitness. 
Na soutěž bylo přihlášeno celkem 
72 závodníků. Dan zde získal 1. 
místo v kategorii physigue juniorů 
do 182cm a stal se mistrem Moravy 
a Slezska v této kategorii, zároveň 
ale i absolutním vítězem Physique 
juniorů bez rozdílu kategorií.
Vrcholná  soutěž, Mistrovství ČR 
dorostu a juniorů 2023, se konala 
v sobotu 8. dubna v kulturním 
domě v Čelákovicích. Vypsány byly 
kategorie kulturistiky, klasické 
kulturistiky, physique, classic 
physique, bodyfitness, bikiny 
fitness, wellness fitness a fit párů. 
Na soutěž bylo přihlášeno 117 
závodníků. Dan i zde získal 1. 
místo v kategorii physigue juniorů 
do 178 cm a stal se mistrem ČR v 
této kategorii a také absolutním 
vítězem Physique juniorů bez 
rozdílu kategorií.
Dan byl ve svých 19 letech znovu 
nominován na mistrovství Evropy 
2023, ale z důvodu termínu, 
který se kryje s jeho maturitou, 
se bohužel nemůže účastnit. 
Děkujeme Danovi a Petrovi za 
skvělou reprezentaci našeho oddílu 
GYM FLEX MOKRÁ, za tvrdou dřinu 
a zodpovědnou přípravu na závody. 
Přejeme Danovi mnoho dalších 
sportovních úspěchů ve sportu, 
kterému zcela propadl, protože ho 

baví a naplňuje.
Zakládajícím členům našeho 
oddílu se prostřednictvím Dana 
tak trochu splnil sen, který jsme 
měli před mnoha lety při založení 
posilovny. Bohužel jsme tehdy 
neměli takto dobré zázemí, trenéry 
a podporu pro soutěžení. Proto 
jsme jako oddíl GYM FLEX MOKRÁ 
hrdi na to, že nyní můžeme Danovi 
poskytnout kvalitní zázemí, které 
se nám podařilo za téměř 30 let 
činnosti vybudovat. V roce 2022 
jsme se v hodnocení úspěšnosti 
posiloven SVAZEM KULTURISTIKY 
A FITNESS ČESKÉ REPUBLIKY  
umístnili na 7. místě z 86 oddílů 
a klubů v ČR. Předstihli jsme tak 
i velká fitness centra většiny měst.  
Děkujeme všem sponzorům a obci 
Mokrá-Horákov za podporu naší 
činnosti.

DAN ŽALUD MISTR MORAVY 
A SLEZSKA I ČR 2023
PŘEDSEDA ODDÍLU GYM FLEX MOKRÁ OLDŘICH DRÁPAL
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Každý rok  naše farnosti (tvaroženská  
a blažovická) začínají poutní sezonu 

pěší poutí do Žarošic k Panně Marii. Letos 
se vycházelo v sobotu 15. dubna v 8 hodin  
od kostela v Blažovicích. Na cestu se nás vydalo 13.
Za naši obec jsem šla sama, ale autobusem 
mě na mši svatou v 15 hodin přijelo podpořit 
několik dalších farnic, jak z Mokré tak z 
Horákova a díky nim jsem se busem mohla 
pohodlně vrátit domů. Další poutníci přijeli auty 
po vlastní ose. Myslím, že oběť a modlitby za 
naši obec jsou  důležité a jistě budou vyslyšeny. 
Trasa byla díky dešti a nepřízni počasí delší 
jako obvykle (cca 26 km), více po zpevněných 

cestách než tradičně po poli. Polední modlitba, 
růženec, korunka milosrdenství, a zpěv 
Mariánských písní patří neodmyslitelně k této  
pouti. U studánky ve Zdravé vodě jsme opět 
posvačili a vodou se osvěžili. V poutním kostele 
v Žarošicích slouží bývalý farář z Pozořic, proto 
setkání bylo ještě srdečnější a přátelštější. 
Při mši svaté v promluvě otec Pavel zdůraznil 
důležitost a jistotu Božího milosrdenství.
Pouť mi opět přinesla vnitřní klid, odpočinek  
a moc se těším na letní pouť, letos do Slovenské 
Nitry.
Díky všem za přípravu, modlitbu. 

FARNOST

POUŤ DO ŽAROŠIC DUBEN 2023

PŘED KAPLÍ PROMĚNĚNÍ PÁNĚ

BARBORA ŠVEHLOVÁ

TROCHA HISTORIE
Zdravá Voda patří zřejmě mezi jedny  
z nejstarších lázní na Moravě. „Již slavný 
český král Přemysl Otakar II. dal v roce 
1270 řádu žarošických cisterciáků 
povolení na provozování veřejných lázní. 
Do Zdravé Vody přijížděli zblízka i zdáli 
choří, kteří se uzdravovali zázračnou 
vodou,“ psalo v červnu 1939 Moravské 
Slovo o původu a vzniku dnes slavného 
poutního místa.

SRDEČNĚ ZVEME  
NA POUTNÍ MŠI SVATOU V MOKRÉ

V NEDĚLI 30. 7. 2023 
V 7:45 HODIN

Kříž ve Zdravé VoděKostel v Žarošicích
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V sobotu 27. května 
na farním pozemku v Mokré

(louka u kavárny Mezi stromy) 
od 15:00 

Na co se můžete těšit:
 - mše svatá
 - večerní chvály za doprovodu Tvaroženské scholy
 - aktivity pro děti
 - a spousta dobrého jídla a pití

Bližší informace od 1.5. na: www.farnosttvarozna.cz
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HLEDÁME PRACOVNÍ KOLEKTIV 
DO NOVÉ PRODEJNY HOBBY MARKET KINEKUS V OBCI MOKRÁ-HORÁKOV

VEDOUCÍ/VEDOUCÍHO PRODEJNY
PRODAVAČKU/PRODAVAČE
práce na 12 hodinové směny (krátký, dlouhý týden)

Požadujeme:
• praxi v oboru na obdobné pozici
• na pozici vedoucí/vedoucího zkušenosti 

s vedením lidí 

Nabízíme:
• příspěvek na stravování
• firemní tarif na volání
• zvýhodněné ceny pohonných hmot
• příspěvek na energie
• zvýhodněné nákupy zboží na prodejněLáká Vás práce v hobby marketu? 

Neváhejte nás kontaktovat. 

Hana Součková
souckova.hana@cba.cz

737 811 555 Mokrá 355, 664 04 Mokrá - Horákov

Profesní životopisy zasílejte 
do 31.5.2023. 

Kinekus je tradiční slovenský hobby market, který je na trhu již více jak 30 let. Kinekus tvoří  
kamenné prodejny rozmístěné po celém Slovensku, online obchod a velkoobchod. Filozofií zakladatele  
Ing. Štefana Súkeníka i celé společnosti je vytvářet lepší domácnost, krásnější zahrady, vybavenější  
a modernější dílny a spokojené rodiny. 
Kromě základních kategorií produktů, mezi které patří domácnost, dílna, zahrada a vytápění, nabízíme 
také stavební materiál a nářadí, potřeby pro mazlíčky, hračky a sportovní potřeby, drogerii, dárkové tašky 
i sezónní produkty. 

www.kinekus.cz

V obci Mokrá-Horákov proběhne slavnostní otevření 1. září 2023. Těšíme se na Vás. 

Kinekus ŠumperkKinekus Jeseník
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Zakládáme si na individuálním přístupu 
 a rodinném, klidném a bezpečném prostředí.  

Přijímáme děti od 18 měsíců do 6 let. 

Nová dětská skupina Panáčci  
v Mokré-Horákov (Mokrá č.p. 348) 

OTVÍRÁME  
V SRPNU 2023 

Děti jsou u nás vždy na 1. místě  
a každý den s námi si užijí naplno.

V případě zájmu nás kontaktujte už nyní:  
Magdaléna Panáčková, Nebuď sama, z.s., IČ: 03312658  

Tel.: 604 911 880, e-mail: skolka@panacci.eu www.panacci.eu
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poezie - Verše psané na voduPoprvé a snad naposled
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Starojaponská pětiverší, tzv. "tanka" byla nejoblíbenější 

formou starojaponské poezie. Tyto křehké a přitom  

výrazné verše o toužení, o květech, o plynoucím čase  

a smutku, byly napsány  v čase od 7. do 10. stol. našeho 

letopočtu. 

Ani se tomu nechce věřit, tak nám mohou připadat blízké 

a současné.

Měsíc na vodě
Měsíce odraz hladinu vodní
chvěje se, mihotá:
Chyť si ho - je tu!
Chyť si ho - kde je?
Měsíci, nejsi obraz ty života?

Chryzantéma
Vysoko v oblacích
chryzantéma bílá:
Či se to hvězda
tak bíle
zatřpytila?
 
Psát na vodu
Marno je na vodu plynoucí psát,
písmena začnou tancovat:
Marnější ještě na duši psát
muže, jenž nechce tě
milovat.
 
Kdybych tak mohl...
Kdybych tak mohl - až přijde stáří - 
zavřít své dveře, zavolat :
Hola !
Pán se vám pěkně poroučet dává, 
že není doma!

RADKA MÜLLEROVÁ

RADKA MÜLLEROVÁ

Dřevěná kaple Mitrovských, poblíž horákovské 
myslivny, si určitě zájem turistů, místních 

občanů, někdy i svatebčanů, zaslouží.
Panna Maria lesní z obrazu vlídně pohlíží na čistý, 
vždy uklizený prostor své kapličky. Pokojnou 
atmosféru oživuje ptačí zpěv. Místo k radosti, 
odpočinku i usebrání.
Tak to bylo po celá léta, kdy byla kaple obnovena.  

Až letos, 30.dubna, v den „pálení čarodějnic“ 
se stala zlá a smutná událost. Těžko přijdeme 
na to, kdo si poblíž kapličky udělal ohniště.Kdo  
do čistého, zamyšleného prostoru, naházel lahve, 
konzervy, zbytky jídla…
Zamysleme se i nad tím, kdo to viděl a slyšel,  
co se u kapličky děje a lhostejně nezasáhl. Má 
nám snad stačit, že vandalové neudělali větší 

škodu, že nevznikl požár? 
Lidé si vystavěli pro krásu a potěšení něco 
dobrého a pěkného. Hloupost a vulgární chování 
jim to kazí. Léta o kapličku a prostor kolem, 
pečuje se zájmem radnice. Snad už nikdy nebude 
muset dokumentovat vandalství a nebezpečné 
chování neuctivých návštěvníků, jaké vidíte na 
přiložených fotografiích.

1d, 2e, 3a, 4c, 5b; kosatec, astra, jasan, modřín, topol; Káčo, Nanynka, 
Pepíček, Marína, AndulkoMALÝ MOZKOVÝ STREČINK - SPRÁVNÉ ODPOVĚDI:

POPRVÉ A SNAD NAPOSLED 

POEZIE - VERŠE PSANÉ NA VODU
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Na přelomu února a března se v mokerské 
mediatéce odehrál velmi důležitý 

mezinárodní turnaj ve hře go, jehož se účastnilo 
osm z nejlepších amatérů v Evropě, z toho hned 
tři Češi!
Cílem tohoto turnaje, který jednou za pár let 
pořádá Evropská federace go (EGF), je vybrat 
mezi evropskou špičkou amatérských hráčů 
právě jednoho nového profesionálního hráče 
(v Evropě jich je nyní pouze 9). Pro lidi co se 
této hře věnují celý život a neustále se snaží v ní 
zlepšit je tento titul životní sen.
Z Čechů se turnaje účastnili: dvojnásobný mistr 
republiky Jan Prokop 6-dan, mistr Evropy Jan 
Šimara 6-dan a nakonec dlouhodobě nejlepší 
český hráč Lukáš Podpěra 7-dan.
Ze zahraničí přijeli: Cornel Burzo 6-dan a Elian 
Grigoriu 6-dan z Rumunska, Dominik Boviz 
6-dan z Maďarska, Benjamin Teuber 6-dan 

z Německa a ze Španělska přijel nejmladší 
účastník 20letý Oscar Vazquez 7-dan.
Turnaj se hrál systémem přímého pavouka  
„na dvě vítězné“, do kterého byli hráči nasazeni 
dle jejich ratingu. Naštěstí pro naše barvy vyšel 
los skvěle, vyhnuli jsme se bratrovražedným 
soubojům ve čtvrtfinále.
Čtvrtfinále se hrálo o víkendu 25.-26. 
února, a po dvoutýdenní pauze se 10.-12. 
března odehrálo semifinále a finále turnaje.  
Po několika dlouhých a napínavých partiích se 
do finále dostali Jan Šimara a Lukáš Podpěra, 
Česko tedy už v tu chvíli mělo zajištěného svého 
prvního profesionálního hráče.
Jan Šimara je zkušený hráč z Brna, už více než 
deset let patří do evropské amatérské špičky  
a jako jediný český hráč vyhrál titul mistra 
Evropy v roce 2012. Naproti němu Lukáš 
Podpěra z Prahy je aktuálně nejlepší český 

hráč a o titul profesionála usiluje celý život. 
Byl to jasný favorit turnaje, už se mnohokrát 
účastnil těchto kvalifikací, ale už třikrát mu titul  
ve finále o kousek utekl. Oba hráči dokonce 
spolu hru studovali několik měsíců v Číně.
Po třech vyčerpávajících partiích plných převratů 
se vítězem stal Jan Šimara, v rozhodující partii 
vyhrál s tím nejmenším možným rozdílem.
Pokud máte zájem dozvědět se více informací  
o turnaji, nebo obecně o hře go, doporučujeme 
navštívit webové stránky České asociace  
go (goweb.cz).
Za možnost uskutečnit tento prestižní turnaj 
u nás v Česku jsme vděčni nejen EGF, ale také 
našim sponzorům, především obci Mokrá-
Horákov!

EVROPSKÁ PROFESIONÁLNÍ KVALIFIKACE  
VE HŘE GO V MOKRÉ-HORÁKOV LEON DEFER
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